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jeseň 2023

Nový VW Passat Variant – teraz z Bratislavy
Modernizovaný VW Touareg – už v predaji

 Volkswagen 
 Magazín

Nový Tiguan sa predstavuje 
Tretia generácia exceluje technikou
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volkswagen.sk
Volkswagen Servis

Zabezpečte plus pre svoje vozidlo

Originálne pneumatiky
Volkswagen (+)
Plus v kvalite, komforte, výkone a účinnosti. Naše pneumatiky Volkswagen (+) 
sú vyvinuté a testované v spolupráci s poprednými výrobcami pneumatík 
špeciálne pre modely Volkswagen. Výsledkom sú vysokokvalitné pneumatiky, 
ktoré ladia s individuálnymi charakteristikami daného modelu vozidla 
a zaisťujú tak optimálny výkon na ceste. 



Predaj značky Volkswagen v prvom polroku 
výrazne prekonal odbyt v rovnakom období 
minulého roka. Opatrenia prijaté v druhom 
polroku, ako aj množstvo nových modelov 
majú prispieť k posilneniu trendu rastu.

Značka Volkswagen Osobné vozidlá v prvom polroku zvýšila 
svoj odbyt o 25 percent z 1,22 milióna vozidiel v rovnakom 
období roka 2022 na 1,52 milióna kusov. Tržby vzrástli 
z 33,32 miliardy eur v prvom polroku 2022 na 42,95 miliardy 
eur v prvom polroku 2023. Aj značka Volkswagen Úžitkové 
vozidlá v prvom polroku 2023 pokračovala v pozitívnom 
trende z predchádzajúceho roka. Odbyt vzrástol o 38 percent 
na takmer 212 000 vozidiel a tržby o 47 percent na takmer 
7,42 miliardy eur. Tieto hospodárske výsledky umožnili 
kompenzovať mimoriadne náklady v súvislosti s ukončením 
výroby v Rusku a realizovať investície do modernizácie 
závodov pre nové modely.
Súčasne rástol aj predaj elektrických modelov, ktorý je 
predpokladom transformácie k väčšej udržateľnosti. Za 
prvé tri štvrťroky značka Volkswagen Osobné Vozidlá 
odovzdala zákazníkom 273 000 elektrických automobilov, 
čo predstavuje viac ako polovicu predaja celého koncernu 
v tomto segmente a aj značka Volkswagen Úžitkové vozidlá 
už dodala zákazníkom 19 600 automobilov ID. Buzz.
Na posilnenie pozitívneho trendu koncern Volkswagen 
upravil svoju strategickú orientáciu, ktorej súčasťou je 
aj koncepcia vyťaženia existujúcich závodov na základe 
platforiem, znižujúca komplexnosť výroby a zvyšujúca 
celkovú efektivitu. Priekopníkom tejto oblasti je bratislavský 
závod Volkswagen Slovakia, do ktorého bola už dávnejšie 
alokovaná výroba modelu Passat novej generácie spolu 
s technicky príbuzným modelom značky Škoda. Nový 
Passat, ktorý už začiatkom októbra absolvoval slovenskú 
premiéru, sa bude vo svojej deviatej generácii vyrábať ako 
kombi Variant. Prináša zväčšený vnútorný priestor kabíny 
vďaka predĺženiu rázvoru a širokú ponuku efektívnych 
a výkonných agregátov – benzínových TSI, naftových TDI, 
ako aj nový pohon plug-in hybrid s elektrickým dojazdom 
približne 100 km. Tento tradičný bestseller značky, z ktorého 
sa za uplynulých 50 rokov predalo vyše 34 milióna kusov, 
predstavuje najobľúbenejší model strednej triedy.
O priazeň zákazníkov sa bude v budúcom roku uchádzať aj 
ďalší bestseller – Tiguan tretej generácie. Jeho predchodca 
bol v ostatných rokoch celosvetovo najúspešnejším 
modelom značky Volkswagen s celkovým počtom vyše 7,6 
milióna predaných kusov. Nová generácia má napriek takmer 
nezmeneným rozmerom výrazne zlepšenú aerodynamiku 
a do triedy kompaktných SUV prináša unikátne prvky – ako 

napríklad najmodernejšie adaptívne svetlomety IQ.LIGHT – 
HD-Matrix. 
Už teraz je v predaji modernizovaný Touareg, ktorý je stálicou 
výrobného programu bratislavského závodu od roku 2002. 
Doteraz sa z jeho troch generácií predalo vyše 1,1 milióna 
kusov. Modernizovaný Touareg tretej generácie prichádza 
s osvieženým vonkajším dizajnom, zušľachteným interiérom, 
prepracovaným podvozkom a obohateným vybavením.
No plejáda noviniek Volkswagen pre budúci rok sa týmito 
troma modelmi ani zďaleka nekončí. Zákazníci sa môžu tešiť 
na modernizovaný T-Cross, novú elektrickú limuzínu vyššej 
strednej triedy ID.7, vylepšené modely ID.4 a ID.5, ako aj na 
ID. Buzz s predĺženým rázvorom. Pre fanúšikov kempingu 
finišuje príprava nového modelu California na báze radu 
Multivan. O všetkých týchto automobiloch sa dočítate na 
stránkach nášho magazínu. Nájdete na nich aj netradičný 
cestopis, praktické informácie a ďalšie témy zo sveta značky 
Volkswagen a motorizmu všeobecne. Želám vám príjemné 
čítanie. 

Udržateľný rast

3

Milena Holweg  
Riaditeľka úseku Volkswagen Osobné vozidlá
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Prichádza:

Nový Volkswagen Tiguan
Odvážny aerodynamický dizajn je to prvé, čo vám na novom modeli 
Tiguan udrie do očí. Najmä vo verzii R-Line. Nový Tiguan však toho hlboko 
pod svojou karosériou skrýva oveľa viac. Naďalej chce byť prívetivým 
spoločníkom na každý deň, avšak zároveň ponúka technológie a prvky 
výbavy, aké ste mohli doteraz nájsť iba na vlajkových lodiach. Nový 
Volkswagen Tiguan ponúka mimoriadne širokú škálu pohonov, kde 
si každý nájde to, čo najviac vyhovuje jeho životnému štýlu. Vďaka 
revolučnému adaptívnemu odpruženiu a najdokonalejším svetlám, aké 
kedy Tiguan používal, budete mať radosť z jazdy či už vo dne alebo v noci.

Text: Juraj Hrivnák    Foto: Volkswagen

6 Predstavenie
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„O 15 % lepšia aerodynamika 
sa pozitívne prejavuje  

na spotrebe paliva.“

Predstavenie 7
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1 839 mm

1 
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Dizajn a rozmery

Rozmery
Volkswagen Tiguan sa 
rozmerovo zmenil iba 
minimálne, ale to neznamená, 
že je rovnaký. Tajomstvo leží 
v detailoch: šikovné využitie 
priestoru karosérie prinieslo 
nárast objemu batožinového 
priestoru o 37 litrov na 
skvelých 652 litrov. 

Platforma
Nový Tiguan stojí na najnovšej verzii mimoriadne 
úspešnej modulárnej platformy MQB, MQB evo. 
To prináša nielen kompatibilitu so širokou škálou 
pohonných jednotiek, elektronických a asistenčných 
systémov, ale aj úsporu nákladov pre zákazníka. 
Aerodynamický koeficient karosérie sa zlepšil z hodnoty 
0,33 predchádzajúceho modelu na skvelých 0,28. 

8 Predstavenie
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4 509 mm

2 680 mm

Motorizácie
Podobne ako Passat, aj Tiguan prináša 
zákazníkovi maximálnu slobodu vo voľbe 
vhodnej motorizácie. K dispozícii sú motory 
1.5 eTSI, 2.0 TSI, 2.0 TDI a aj eHybrid 
s vylepšenou batériou, 50 kW rýchlonabíjaním 
a čisto elektrickým dojazdom okolo 100 km.

Špičkové  
adaptívne svetlomety

Tiguan prichádza so špičkovými 
svetlometmi IQ.LIGHT HD Matrix. To 

znamená, že na osvetlenie vozovky už 
neslúžia desiatky svietivých diód ako doteraz. 

Číslo svietiacich bodov o čosi vzrástlo – na 
38 400 pixelov (19 200 na jeden svetlomet). 

To znamená, že Tiguan bude nielen oveľa 
presnejšie vytieňovať okolitú premávku, ale 

bude schopný premietať na cestu obrázky 
či animácie, ktoré môžu slúžiť vodičovi 

alebo v budúcnosti na komunikáciu s inými 
účastníkmi cestnej premávky.

Pohon 4 × 4
Volkswagen Tiguan bude aj naďalej dostupný 
s pohonom všetkých kolies 4Motion. 
Samotná konštrukcia medzinápravovej 
spojky prešla revíziou a výsledkom sú  
ešte menšie vibrácie a nižšia hlučnosť.  

Predstavenie 9
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Miesto pre vaše zážitky
Kabína nového modelu Volkswagen Tiguan vyžaruje 
priestor, kvalitu a bezpečie. Zároveň dáva jasný 
signál, že sedíte v automobile 21. storočia.

Jazdné režimy
Multifunkčný ovládač v strede 
slúži na úpravu hlasitosti, ale 
viete s ním ovládať aj jazdné 
režimy a nastavenie pohonu 4 × 4. 

Jazda
Radiaca páka sa presunula 
pod volant, aby uvoľnila 
priestor na stredovej 
konzole. Je to ergonomické 
a mimoriadne návykové.

10 Predstavenie
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Miesto pre vaše zážitky Infotainment
Systém MIB4 prináša veľký 

15-palcový displej s antireflexným 
krycím sklom odpudzujúcim 

odtlačky prstov a špinu. Nová 
logika ovládania zmenšuje počet 

úkonov a prináša jednoduchšie 
používanie s často vyhľadávanými 

funkciami vždy v dosahu.

Variabilita
Väčší batožinový priestor 
môžete ďalej nafúknuť 
sklopením operadiel 
zadných sedadiel. Vznikne 
pekná rovina.

Konektivita
Dostatok USB-C zásuviek je 
samozrejmosť, rovnako ako bezdrôtová 
konektivita so smartfónmi. Poteší až 
až 45 W nabíjanie cez USB-C a 15 W 
bezdrôtová nabíjačka v stredovej konzole.

Pozrite si video 
s predstavením 

modelu:

Predstavenie 11
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Privítajte:

Nový Volkswagen Passat Variant
Nová generácia modelu Passat, ktorý 
sa najnovšie vyrába v Bratislave, 
prichádza v jeho najžiadanejšej podobe 
– ako elegantné a praktické kombi 
schopné perfektne vás reprezentovať 
na pracovnom stretnutí a zároveň 
dokonale poslúžiť rodine. Ponúka 
zásadné technické inovácie.

4 917 mm

2 841 mm

1 
50

6 
m

m

Rozmery 
Nový Passat narástol až 
o 144 mm, pričom rázvor 
sa zväčšil o 50 mm oproti 
predchodcovi, ktorý sám patril 
medzi najpriestrannejšie autá 
v triede. Teraz však ponúka Passat 
Variant ešte viac miesta. Aj na 
šírku ponúka o 2 centimetre viac.

Text: Juraj Hrivnák    Foto: Volkswagen

12 Predstavenie
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1 852 mm

Motorizácie 
Máte absolútnu voľnosť výberu. 
Od mild-hybridného úsporného 
benzínového motora cez výkonné 
preplňované dvojlitre až po 
diesel. S predným náhonom alebo 
pohonom všetkých kolies 4Motion 
a vždy s automatickou prevodovkou 
DSG. Alebo skúste verziu eHybrid 
s elektrickým dojazdom až 100 km!

Aerodynamika
Koeficient odporu vzduchu 
iba 0,25 znamená, že na 
pretláčanie sa so vzduchom 
miniete len minimum paliva. 
Je to historicky najnižšia 
hodnota, akú Passat Variant 
kedy dosiahol!

Plug-in hybrid
Na 100 % za jeden nákup! 
Vďaka 50 kW rýchlemu 
nabíjaniu jednosmerným 
prúdom bude váš Passat 
pripravený na ďalších 100 
elektrických kilometrov kým  
si stihnete nakúpiť!

Predstavenie 13
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Priestor a elegancia

Infotainment
Maximálne vynovený systém s 15-palcovou uhlopriečkou 
hlavnej obrazovky vám umožní nastaviť si všetko iba na 
pár dotykov displeja. Dôležité funkcie majú na ňom  
svoje pevné miesto, takže sú vždy poruke. 

Podsvietenie
Ambientné podsvietenie sa 
postará o jedinečnú nočnú 
atmosféru. Výber farby  
je čisto na vás.

R-Line
Športovo ladená výbava R-Line sa 
odlišuje agresívnejšími nárazníkmi aj 
inou náladou v interiéri. Pozornosť 
na seba pútajú športové sedadlá 
s integrovanou opierkou hlavy.

Sedadlá
V inteligentných sedadlách 
sa budete cítiť vždy príjemne 
a komfortne. Vďaka vstavaným 
senzorom sa postarajú, aby ste cestu 
absolvovali v sviežosti a pohode.

14 Predstavenie
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Variabilita
Jedna z kľúčových vlastností doteraz má stále prioritu: maximálna variabilita. 
Individuálne sklopné operadlá zadných sedadiel vám umožní prevážať 
aj nespratné predmety a komfortne s nimi manipulovať. So sklopenými 
sedadlami máte k dispozícii až 1 920 litrov pre náklad.

Pozrite si video 
s predstavením 

modelu:

Predstavenie 15
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Na domácej pôde
Boli sme sa pozrieť na autosalón IAA v Mníchove. Niektoré modely 
sú nám medzitým už známe, no k niektorým sa len tak nedostanete 
a autosalón je skvelá príležitosť pre nezvyčajné zážitky!

Text a foto: Juraj Hrivnák

Volkswagen ID. GTI Concept:

Elektrická budúcnosť GTI?
Volkswagen do roku 2027 uvedie na trh 
až 11 nových plne elektrických modelov. 
Je nad slnko jasné, že medzi nimi musí 
byť aj niečo, čo chytí za srdce moderných 
nadšencov. A presne to je Volkswagen ID. 
GTI Concept!
Naživo vyzerá úžasne. Rozkročený postoj, 
perfektné aerodynamické disky a množ-
stvo drobných detailov na karosérii, 
ktoré potešia oko aj dušu, robia z tohto 
konceptu niečo, na čo sa môžete pozerať 
dlhé minúty a vždy objaviť niečo nové!
Toto autíčko je postavené na báze 
modelu ID.2all, čo znamená koncepciu 
s predným náhonom, priaznivú cenu, 
kompaktné rozmery a nečakane veľ-
ký batožinový priestor (až 490 litrov!). 
Nezabúdajme, že „dostupný elektromobil 

pre každého“ ID.2all má výkon až 166 kW 
(226 k), takže od GTI môžeme očakávať 
jedine viac! 
A nie je to iba čistý autosalónový výmy-
sel. Sériová verzia tohto žihadla, založená 
na platforme modulárneho elektrického 
pohonu (MEB), sa má na cesty dostať 
v roku 2027! „Dokonalá kombinácia ra-
dosti z jazdy a každodennej použiteľnosti 
- to už desaťročia znamenajú tri písmená 
GTI,“ hovorí šéf značky Volkswagen, 
Thomas Schäfer. Pre vedenie značky je 
dôležité, aby DNA modelov GTI zostalo 
rovnaké aj vo vozidlách s elektrickým 
pohonom.
Preto tu nájdeme napríklad tradičné 
tartanové čalúnenie interiéru kombi-
nované s hi-tech prvkami, medzi ktoré 

patrí nový head-up displej s rozšírenou 
realitou, ktorý premieta informácie nie-
len pred vodiča, ale aj pred spolujazdca. 
Obrovskému 12,9-palcovému centrálne-
mu displeju sekunduje menšia digitál-
na obrazovka pred vodičom. Obrázky 
prezrádzajú aj fyzické tlačidlá ovládania 
klimatizácie, ktoré sa odkláňajú od plne 
digitálneho ovládania niektorých súčas-
ných modelov.

16 Autosalón
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Volkswagen Tiguan:

Ešte v špeciálnom maskovaní!
Podoba modelu Volkswagen Tiguan 
v čase tlače tohto magazínu už nie je 
žiadnym tajomstvom, preto si povedz-
me niečo o jeho špeciálnom maskovaní. 
Volkswagen ho použil už na niekoľkých 
konceptoch, pričom vždy nám vyrazilo 
dych. 
Pozostáva z až 40 vrstiev laku, pričom 
niektoré z nich majú elektricky vodivé 
vlastnosti a niektoré zas izolačné. Na 
aute je možné ovládať dokopy až 22 ob-

lastí nezávisle od seba. Sú elektrizované 
popod krycou vrstvou laku tak, že môžu 
žiariť.
Toto všetko je možné napojiť na audio-
systém. Vtedy sa jednotlivé časti auta 
rozžiaria v rytme hudby! Samozrejme, 
hlavou úlohou kamufláže je zakryť finál-
nu podobu auta. Ak mal niekto to šťastie 
auto vidieť naživo, na zadnom okne je vy-
obrazený QR kód so všetkými dôležitými 
informáciami. 

18 Autosalón
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Volkswagen Passat Variant:

Hviezda v novom šate
Volkswagen Passat Variant sa predsta-
vil vo verzii R-Line s aerodynamickými 
prvkami na karosérii a so športovými 
sedadlami vnútri.
Nový Passat je dostupný už iba vo verzii 
Variant. Ponúkne toho ešte viac, než 
doteraz. O 50 mm dlhší rázvor sa priamo 
pretavil do o 50 mm väčšieho priesto-
ru na kolená pre zadných pasažierov. 
Celé auto je dlhšie až o 144 mm, širšie 
o 20 mm a ponúka maximálny objem ba-
tožinového priestoru až 1 920 litrov. Má 
prepracovanú aerodynamiku s koeficien-

tom odporu vzduchu cd iba 0,25, vďaka 
čomu dosahuje lepšiu spotrebu paliva vo 
vysokých rýchlostiach. 
Nová verzia príplatkových adaptívnych 
tlmičov DCC využíva dva nezávisle nasta-
viteľné ventily pre kompresiu a odskok 
miesto jedného kombinovaného. To 
znamená ešte lepšie možnosti nastaviť 
tlmiče pre maximálny komfort alebo 
maximálny jazdný zážitok. Prepraco-
vané zavesenia kolies poskytujú väčšiu 
stabilitu odklonov a precíznejšie jazdné 
vlastnosti.

Passat Variant ponúkne zákazníkom 
mimoriadne širokú paletu pohonných 
jednotiek zahŕňajúcu klasické benzínové, 
mild-hybridné, dieselové alebo plug-in 
hybridné verzie. V ponuke je aj pohon 
všetkých kolies 4Motion.
Mimoriadne zaujímavý je nový plug-in 
hybrid s názvom eHybrid. Bude k dispozí-
cii v dvoch výkonových verziách, pričom 
obe ponúkajú dojazd na čisto elektrickú 
energiu až okolo 100 km a možnosť nabí-
jať batériu aj jednosmerným prúdom (DC) 
výkonom až 50 kW!   
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Volkswagen T-Cross si za štyri roky vydobyl špičkovú pozíciu medzi 
kompaktnými SUV. Od uvedenia na trh sa na celom svete z neho 
predalo vyše 1,2 milióna exemplárov, čím sa zaradil medzi aktuálne 
najúspešnejšie modely značky. Na udržanie tejto pozície ho výrobca pre 
nový modelový rok 2024 podrobil dizajnovej a technickej modernizácii.

Modernizácia priniesla osviežený vonkajší dizajn, prepracova-
ný interiér, bohatšie sériové vybavenie a nové technické prvky 
z vyšších tried vozidiel. Súčasne sa štruktúra výbav zjednotila 
s ostatnými modelmi značky. Základ tvorí verzia T-Cross, do-
stupná iba na niektorých vybraných trhoch, nad ňou je bohatšie 
vybavená Life a vrchol ponuky tvoria dve špičkové verzie s od-

lišným charakterom – elegantne koncipovaná Style a športovo 
ladená R-Line. Zvonka sa dá modernizovaný T-Cross rozoznať 
podľa zmenených nárazníkov, kvôli ktorým celková dĺžka vzrástla 
o 27 mm, novej masky chladiča, svetlometov a zadných skupino-
vých svetiel, ako aj nových kolies z ľahkej zliatiny. Na obrázkoch 
je špičková verzia R-Line, ktorá bola predstavená ako prvá.

Text. Kamil Pecho    Foto: Volkswagen

Zoznámte sa:

Nový Volkswagen T-Cross
Na špičke triedy
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LED svetlomety sériovo
Modernizovaný T-Cross má štandardne 
LED svetlomety, ktoré sa líšia podľa ver-
zie vybavenia. Verzia Style má štandard-
ne (R-Line a Life za príplatok) zdvojené 
projekčné adaptívne svetlomety „IQ. 
LIGHT – LED-Matrix“. Systém Dynamic 
Light Assist reguluje osvetlenie cesty na 
základe informácií prednej multifunkč-
nej kamery a pri zapnutých diaľkových 
svetlách „vykrýva“ oblasti, v ktorých by 
mohlo dôjsť k oslňovaniu iných účastní-
kov premávky. Obrysové svetlá nadvä-
zujú na svietiacu lištu v maske chladiča. 
Verzia R-Line má v nárazníkoch na výšku 
orientované denné svetlá.

Osvedčené benzínové motory
Rovnako ako doteraz budú pre T-Cross 

na výber tri benzínové motory. Základný 
turbodúchadlom prepĺňaný trojvalec 

1.0 TSI má výkon 70 kW (95 k) a montu-
je sa s 5-stupňovou manuálnou pre-

vodovkou. Výkonnejšia verzia s 85 kW 
(110 k) má sériovo 6-stupňovú manuál-
nu prevodovku, za príplatok 7-stupňovú 

dvojspojkovú prevodovku DSG. Tá je 
štandardom pri benzínovom štvorvalci 

1.5 TSI s výkonom 110 kW (150 k), vyba-
venom funkciou vypínania valcov pri 

čiastočnom zaťažení ACT.

LED zadné svetlá
Rovnako ako svetlomety majú aj LED zadné 
svetlá rozličné vyhotovenie podľa verzie vy-
bavenia. Novinkou je svetelná grafika v profile 
X a brzdové svetlá s efektom zmeny grafiky 
zadných svetiel pri brzdení. Zadné svetlá sú 
prepojené červeným svietiacim pásom. Pri 
vozidlách s adaptívnymi svetlometmi obsahujú 
zadné svetlá dynamické smerové svetlá.
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Nový infotainment
Po modernizácii má T-Cross systémy 
infotainmentu novej generácie s naj-
novším softvérom. Dotykový displej je 
teraz odsadený od palubnej dosky. Pri 
sériových systémoch Composition Colour 
a Ready2Discover (podľa verzie vybave-
nia) má uhlopriečku 8 palcov (20,3 cm). 
Príplatkový navigačný systém Discover 
Pro (na obrázku) má displej s uhloprieč-
kou 9,2 palca (23,4 cm). 

Sériovo Digital Cockpit
Súčasťou sériového vybave-
nia všetkých verzií je digitálny 
prístrojový panel Digital Cockpit 
s uhlopriečkou 8 palcov (20,3 cm). 
Na želanie je k dispozícii systém 
Digital Cockpit Pro s väčšou 
uhlopriečkou 10 palcov (25,4 cm) 
a širším rozsahom funkcií – naprí-
klad možnosťou zobrazenia mapy 
z navigačného systému.

Climatronic 
s dotykovým ovládaním 
T-Cross má sériovo manuálne 
ovládanú klimatizáciu. Príplatková 
dvojzónová klimatizácia Climatro-
nic dostala digitálny ovládací panel 
s osvetlenými dotykovými posúvačmi 
na nastavovanie teploty a rýchlosti 
ventilátora. Na ovládanie základných 
funkcií a vyhrievania predných seda-
diel slúžia dotykové plochy.

Nová palubná doska 
Rovnako ako pri väčších modeloch 
značky má modifikovaná palubná 
doska mäkké vyhotovenie z kvalit-
nejšieho materiálu. V hornej časti 
pred spolujazdcom je potiahnutá 
koženkou s ozdobným prešitím, 
čo spolu s novými dekoračnými 
obkladmi dodáva kokpitu ušľachti-
lejší vzhľad. Športové sedadlá verzie 
R-Line sú potiahnuté kombináciou 
látky, koženky a mikrovlákna.

Asistenčné systémy pre väčší komfort
Okrem sériových systémov Front Assist a Lane Assist sú pre nový T-Cross 
k dispozícii aj ďalšie najmodernejšie asistenčné systémy ako napríklad 
adaptívny tempomat fungujúci v rozsahu rýchlosti do 210 km/h, asistent 
pre zmenu jazdného pruhu Side Assist, parkovací asistent Park Assist 
alebo systém Travel Assist, automaticky vedúci vozidlo v pozdĺžnom 
a priečnom smere pri zohľadnení povolenej rýchlosti a priebehu cesty.
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Nové farby

Farebnú paletu pri modernizácii doplnili tri nové farby – signálna Grape Yellow“ (na obrázkoch), 
svetlomodrá „Clear Blue Metallic“ a žiarivá červená „Kings Red Metallic“, ktorá bola pôvodne  
vyvinutá pre vysoko výkonné modely Volkswagen ako napríklad Golf GTI alebo ID.5 GTX.

Zväčšená variabilita
Zadné sedadlo, pozdĺžne posuvné v rozpätí 14 cm, so sklop-
ným operadlom deleným v pomere 40: 60 teraz dopĺňa od 
verzie Life dopredu sklopné operadlo sedadla spolujazdca. 
Tým sa dá vytvoriť rovná plocha na prepravu podlhovas-
tých predmetov do dĺžky takmer 2,4 m – napríklad surfovej 
dosky. Podľa polohy zadného sedadla je objem batožinového 
priestoru od 385 (455 litrov) do maximálne 1281 litrov.

Pre fanúšikov elektrobicyklov 
Volkswagen zvýšil hodnotu zvislého zaťaženia 
odnímateľného ťažného zariadenia z 55 na 75 kg. 
Dodatočných 20 kg nielen zväčšuje rezervy pre 
ťahanie ťažkého prívesu ale aj maximálnu prí-
pustnú hmotnosť naloženého nosiča na bicykle 
na ťažné zariadenie, čo je výhodné pre prepravu 
elektrobicyklov.

1 760 mm

1 
55

9 
m

m

2 563 mm

4 135 mm
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Zoznámte sa:

Nový Volkswagen Touareg
Technologická špička

Facelift súčasnej generácie prináša vynovený dizajn, lepšiu 
aerodynamiku, ďalej zdokonalené jazdné vlastnosti a opäť prichádza 
s majstrovskými svetlometmi. Je to špičková vlajková loď, ktorá 
nenecháva nič na náhodu a ponúka to najlepšie z oblasti technológií 
a komfortu. Touareg si však vždy dokáže vyhrnúť rukávy a ukázať, 
že ani ťažká práca mu nie je cudzia. Je to auto na každú príležitosť, 
ktoré z nej spraví udalosť. A stále pochádza z Bratislavy.

4 902 mm

2 903 mm

1 
75

0 
m

m

Rozmery
Faceliftovaný Volkswagen 
Touareg pochopiteľne 
zmenil svoje rozmery len 
v kozmetickom rozmedzí. Na 
druhej strane, na priestor 
vnútri sa nikdy nikto 
nesťažoval. A čo batožinový 
priestor? Jeho základný objem 
665 litrov znamená pokoj 
v duši aj na väčších výpravách.

Text: Juraj Hrivnák    Foto: Volkswagen
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1 948 mm

Prepracovaný podvozok
Inžinieri sa pozreli aj na podvozok nového 
modelu Touareg. Upravili jeho komponenty 
a softvér adaptívnych tlmičov tak, aby 
dosiahli lepšiu agilitu a zároveň vyšší 
komfort pre posádku.

Motorizácie
Už v základe ponúka Touareg motor 
3.0 V6 TDI s výkonom 170 kW (231 k) 
spojený s 8-stupňovou automatickou 
prevodovkou a dokonca aj 
permanentný pohon všetkých kolies. 
K dispozícii je výkonnejší variant 
rovnakého motora (210 kW/286 k) 
a plug-in hybridná verzia eHybrid 
s trojlitrovým benzínovým šesťvalcom, 
batériou s kapacitou 14,3 kWh a čisto 
elektrickým dojazdom okolo 50km.

Opäť špičkové svetlá
Táto generácia modelu Touareg prišla s úchvatnými Matrix LED 
IQ.LIGHT svetlometmi, ktoré sa postupne dostali do menších 
modelov. Vynovený Touareg prináša v tejto oblasti nové vylepšenie: 
Matrix LED HD svetlá IQ.LIGHT, ktoré obsahujú až 38 000 elementov. 
Vďaka tomu sa možnosti svetiel posúvajú na úplne inú úroveň. 
Touareg vám teraz napríklad vyznačí stopu vášho auta na ceste 
pred vami, aby ste ľahšie zvládli zúženia a komplikované úseky.

Nové dizajnové prvky
Mohutnejšia maska chladiča 
ukrýva nové svetlá s elementmi 
v tvare písmena „L“. Predné 
aj zadné svetlomety prepája 
svietiaca lišta. Vzadu je novinkou 
podsvietené logo VW.
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Nechajte sa rozmaznávať
Innovision Cockpit

Prepracovaný infotainment sa 
ovláda cez obrovskú integrovanú 
15-palcovú obrazovku s matným 

povrchom. Pred vodičom je veľký 
digitálny prístrojový štít, na ktorom 

sa zobrazuje aj systém nočného 
videnia Night Vision. Ten nielen 

premieta, čo vidí infračervená 
kamera, ale aj rozpoznáva chodcov či 
zver, zvýrazní ich a vydá výstrahu, ak 

hrozí zrážka.

Centrum ovládania jazdy
Na stredovej konzole nájdeme nielen volič 
automatickej prevodovky typu shift-by-wire, ale aj dva 
ovládače podvozka. Jeden mení jazdné režimy a druhý 
slúži na nastavovanie výšky vzduchového podvozka.

Luxusnejšie spracovanie
Rozšírené čalúnenie vám umožní 
naplno si vychutnať luxus na 
palube nového VW Touareg. 
Punc kvality mu dodáva dvojité 
prešívanie. Došlo aj k zmenám na 
základe spätnej väzby zákazníkov. 
Stredová konzola je čalúnená 
mäkšie,  aby si mohli zákazníci 
o ňu pohodlne opierať kolená.

Masážne sedadlá
Nechajte sa masírovať a vystúpte 

z auta aj po dlhej ceste maximálne 
oddýchnutí a zrelaxovaní. Aj zadné 

sedadlá poskytujú vysoký komfort. 
Sú totiž plne nastaviteľné.
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Variabilita
Kto povedal, že luxus 
sa nemôže snúbiť 
s praktickosťou? Plne 
nastaviteľné zadné sedadlá 
dávajú zadným pasažierom 
perfektný komfort, avšak 
môžete ich sklopiť do roviny 
a vytvoriť tak priestor 
s objemom až 1 800 litrov!

Ambientné osvetlenie
V noci vkusne dotvára jemnú 

atmosféru na palube. Na výber 
je pestrá paleta farieb.

Výkonnejšie nabíjačky
USB-C nabíjačky majú teraz 
vyšší výkon – až 45 W.  
To je o 30 W viac než doteraz. 

Podsvietené zadné logo
Novým dizajnovým prvkom je zadná 
svietiaca lišta, ktorá sa spája v 
podsvietenom logu VW. Touareg sa ním ako 
vlajková loď hrdo hlási k značke Volkswagen.

Pozrite si video 
s predstavením 

modelu:
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Kemping udržateľnejšie
Na veľtrhu Caravan Salon v Düsseldorfe koncom augusta značka 
Volkswagen Úžitkové vozidlá predstavila štúdiu kempingového 
automobilu novej generácie na báze aktuálneho modelu Multivan. 
V sériovej podobe sa začne vyrábať ako VW California novej 
generácie v roku 2024 so všetkými pohonnými jednotkami 
modelu Multivan, vrátane pohonu plug-in hybrid.

Text: Kamil Pecho    Foto: Volkswagen

Východisková karoséria dlhej verzie modelu Multivan 
s dvoma posuvnými bočnými dverami je dlhšia a širšia 
ako karoséria doterajšej verzie California na báze mo-
delu T6.1. Tým sa zväčšil obytný priestor aj flexibilita na 
každodenné používanie a na kemping. Nová trojzónová 
koncepcia vybavenia umožnila vytvoriť kuchyňu, ktorá 
sa dá používať aj zvonka vozidla. 

Zdvíhacia strecha
Rovnako ako všetky predchádzajúce generácie od roku 1988 má aj štúdia 
California zdvíhaciu strechu (elektricky ovládanú), ktorá umožňuje zväčšiť 
vnútornú výšku kabíny na takmer 2 metre. K ľahkej hliníkovej strešnej vani je 
pripojený trojvrstvový stan s veľkými oknami vpredu a na bokoch. Kvalitné 
strešné lôžko s pružinovými platňami zaručuje dobrý spánok vo výške.
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Viac miesta vpredu
Pretože California spočíva na platforme MQB, má elektric-
kú parkovaciu brzdu, čím sa uvoľnil priestor medzi výškovo 
nastaviteľnými sedadlami vodiča a spolujazdca, otočnými 
o 180 stupňov. Pod sedadlami sú zásuvky na odkladanie 
menších vecí. Za sedadlá vodiča a spolujazdca vpredu sa 
dá uložiť napríklad mobilná kompostovacia toaleta.
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Samostatné sedadlá vzadu
V zadnej časti kabíny sú teraz vyberateľ-
né samostatné sedadlá ľahkej konštruk-
cie, čalúnene na dotyk príjemnou látkou, 
odolnou voči opotrebovaniu. Po ich vy-
bratí sa v kabíne dajú pohodne prepravo-
vať väčšie športové potreby ako bicykle 
alebo surfové dosky. Pri kempovaní sa po 
otočení predných sedadiel dá jednodu-
cho vytvoriť útulný jedálenský kút.

Flexibilná kuchynka
Kuchynské vybavenie je teraz zabudo-
vané na ľavej strane ďalej vzadu a cez 

ľavé bočné posuvné dvere je prístupné aj 
zvonka. Zahŕňa drez, posuvnú indukčnú 

varnú platňu 230 V, integrovaný plynový 
varič a chladničku. Novinkou je kompakt-
ný gril uložený v kuchynskej zostave, kto-
rý sa dá pohodlne vybrať zvonka vozidla. 

Prístup z obidvoch strán
Zásuvky s kuchynským riadom sú 

teraz prístupné z obidvoch strán – 
z kabíny aj zvonka. To isté platí aj 

pre chladničku v podobe zásuvky, do 
ktorej sa chladené potraviny dajú na-
kladať priamo z nákupného vozíka na 

parkovisku supermarketu. V kabíne sú 
úložné priestory v horných a spodných 

kuchynských skrinkách za chladnič-
kou, ako aj pod predĺžením lôžka.

Centrálne ovládanie
Dotykovým ovládačom v tvare 
tabletu na stene kuchynskej skrinky 
sa dá ovládať vyklápanie strechy, 
osvetlenie interiéru, chladnička 
a nezávislé kúrenie. Všetky tieto 
funkcie sa dajú ovládať aj pomocou 
smartfónu prostredníctvom apli-
kácie „Cali on Tour” alebo systému 
infotainmentu. Ovládací displej 
zobrazuje aj stav zdroja elektrickej 
energie a informácie o množstve 
čerstvej i odpadovej vody. 
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Dve vonkajšie strechy
Na ľavej strane je nepremokavá výsuvná markíza na sklopných ramenách, ovládaná in-
tegrovanou kľukou. Na pravej strane strechy sa dá do drážky v strešnej koľajničke nasadiť 
trojuholníková plachta proti slnku, čím sa ďalej zväčší chránený priestor okolo vozidla. 

Plnohodnotné lôžko
Dve samostatné zadné sedadlá 
s integrovanými bezpečnost-
nými pásmi, pozdĺžne posuvné 
v koľajničkách na podlahe, po 
sklopení operadiel vytvoria 
základ lôžka pre dve osoby. Na 
sedadlá sa rozkladá trojdielny 
matrac, bežne zložený na polici 
zakrývajúcej batožinový priestor.

Efektívne osvetlenie
Interiér kabíny je osvetlený nepriamym osvetlením v ráme strechy s nastaviteľnou 
intenzitou, vstavané skrinky sú vybavené ambientným osvetlením s voliteľnou 
farbou. V kuchynskom module je integrované vyberateľné stolné svetlo, ktoré sa 
dá použiť pri stolovaní vonku, rovnako ako LED svetlá na ramenách markízy. Lítio-
vo-iónové batérie poskytujú autonómny zdroj elektrickej energie s napätím 12 V.

Zábava bez hraníc
Multimediálne vybavenie zahŕňa sys-
tém infotainmentu vozidla s rádiom, 
navigáciou, online službami a prijímač 
digitálnej televízie DVB-T2. Integro-
vaná funkcia sklonomeru pomáha pri 
vyrovnaní vozidla v teréne. Displej 
dotykového ovládača kempingových 
funkcií sa dá vyklopiť na kĺbovom ra-
mene, otočiť o 90 stupňov a použiť na 
zobrazovanie televízneho programu.
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Všetkého viac
V júni značka Volkswagen Úžitkové vozidlá predstavila model ID. 
Buzz s predĺženým rázvorom (LWB). Okrem priestrannejšej karosérie, 
v ktorej môže byť až 7 sedadiel, prináša aj výkonnejší elektrický pohon 
a niektoré nové technické prvky. Bude sa pre celý svetový trh vyrábať 
v Hannoveri a predávať sa začne v roku 2024.

Text: Kamil Pecho    Foto: Volkswagen

Harmonický dizajn
ID. Buzz LWB bol od začiatku vyvíjaný súbežné 
s krátkou verziou, vďaka čomu má jeho karosé-
ria rovnako harmonický dizajn ako krátka verzia. 
Predĺžením rázvoru o 250 mm na veľkorysých 
3239 mm dĺžka karosérie narástla o rovnakú 
hodnotu na 4962 mm. Aby sa tým nenarušili 
proporcie, dodatočných 250 mm sa delí medzi 
bočné posuvné dvere predĺžené o 192 mm 
a o 58 mm dlhšiu oblasť medzi zadnými stĺpik-
mi karosérie a zadnými kolesami. Šírka bez 
vonkajších spätných zrkadiel 1985 mm a výška 
do 1927 mm (podľa vybavenia) zostali nezme-
nené. Koeficient aerodynamického odporu má 
hodnotu 0,29 ako úžitkový ID. Buzz Cargo s nor-
málnym rázvorom.

Výkonnejší pohon
Predĺžením rázvoru sa v podlahe karosérie vytvoril priestor pre väčšiu 
batériu s pridanými dvoma ďalšími modulmi, čím kapacita vzrástla na 
85 kWh (91 kWh brutto). Túto batériu bude výrobca montovať za prípla-
tok, štandardná batéria bude mať naďalej 12 modulov a kapacitu 77 kWh 
netto (82 kWh brutto). Okrem toho má IB. Buzz LWB nový elektromotor 
APP500, ktorý poháňa aj limuzínu ID.7. Dosahuje výkon 210 kW (286 k) 
a maximálny krútiaci moment 560 Nm. Elektrický minibus s ním dokáže 
zrýchliť z 0 na 100 km/h za iba 7,9 sekundy, maximálna rýchlosť je limi-
tovaná na 160 km/h. Zvýšený nabíjací výkon na 200 kW umožňuje väčšiu 
batériu dobiť jednosmerným prúdom z 10 na 80 percent za 25 minút, nový 
softvér podporuje funkciu „Plug & Charge“ s automatickou autentifikáciou 
vozidla na kompatibilnej rýchlonabíjacej stanici – bez karty alebo aplikácie. 
A na rok 2024 už bola ohlásená verzia GTX s pohonom všetkých kolies dvo-
ma elektromotormi so systémovým výkonom 250 kW (340 k) a zrýchlením 
0-100 km/h za 6,4 sekundy.
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Nový infotainment a softvér 
Zdokonalený systém infotainmentu má displej s uhlopriečkou 32,8 cm (12,9 
palca) s osvetlenými dotykovými posúvačmi ovládania klimatizácie. Po prvý 
raz je v modelovom rade ID. Buzz k dispozícii aj head-up displej premieta-
júci dôležité informácie na predné sklo do zorného poľa vodiča. Informačné 
a ovládacie funkcie dopĺňa interaktívne signalizačné svetlo ID. Light a hla-
sový asistent IDA. Okrem bežných asistenčných systémov je pre ID. Buzz 
LWB k dispozícii aj najnovší systém Travel Assist pre automatickú jazdu na 
rýchlostných komunikáciách od 90 km/h a parkovací asistent Park Assist Pro 
s funkciou pamäte na samočinné parkovanie až do vzdialenosti 50 m.

Inteligentné sklo
Voliteľným prvkom je veľké panoramatické strešné 
okno „Smart Glas“ s plochou 1,5 m2 (1,54 x 0,93 m) 

nad prvým a druhým radom sedadiel. Sklo obsahujúce 
vrstvu polymérneho disperzného tekutého kryštálu 

(PDLC) sa dá elektricky prepnúť z priehľadného na 
nepriehľadné a naopak. V nepriehľadnom stave má 

farbu mliečneho skla, rovnakú ako čalúnenie stropu 
kabíny. Okrem toho je sklo strešného okna opatrené 

reflexnými vrstvami, ktoré zabraňujú prenikaniu infra-
červených lúčov zo slnečného žiarenia do kabíny v lete 

a naopak znižujú únik tepla z kabíny v zime.

Od 5 do 7 sedadiel
Podľa konfigurácie môže mať predĺžený ID. Buzz päť 
sedadiel (2/3), šesť sedadiel s dvoma samostatnými 
sedadlami v druhom rade (2/2/2) alebo sedem sedadiel 
(2/3/2). Štandardne je v druhom rade lavica pre tri osoby 
so sklopným deleným operadlom (60/40), pozdĺžne 
posuvná v rozmedzí 200 mm. Na želanie môžu byť 
v druhom rade namontované dve samostatné sedadlá 
s lakťovými opierkami na vnútornej strane. V treťom 
rade sú dve sedadlá so sklopnými operadlami, ktoré sa 
dajú nielen pozdĺžne posúvať ale aj úplne vybrať.

Pre veľký náklad
ID. Buzz LWB poskytuje batožinový priestor 

v typickom formáte minibusov VW. Pri 
päťsedadlovej konfigurácii má základný 

objem 1340 litrov, pri 6- alebo 7-miestnom 
vyhotovení je za tretím radom sedadiel 

priestor s objemom 306 litrov. Pri sklopení 
sedadiel v druhom a treťom rade využiteľný 

objem vzrastie až na 2469 litrov. To umož-
ňuje pohodlne prepravovať bicykle, surfové 

dosky a rozmerné športové náradie. 
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ID.7:

Prepracovaná aerodynamika 
pre dlhý dojazd a efektivitu 
ID.7 je prvý elektrický model značky Volkswagen pre vyššiu strednú 
triedu. S dojazdom až do 700 kilometrov (WLTP) je limuzína 
šampiónom v efektivite. Okrem novej generácie pohonu k dlhému 
dojazdu ID.7 prispieva aj dokonale prepracovaná aerodynamika. 
Prúdnicový tvar telesa karosérie, nízky koeficient aerodynamického 
odporu 0,23 a čelná plocha 2,46 m² sú výsledkom tesného prepojenia 
dizajnu a vývoja.

Text a foto: Volkswagen

Pri limuzínach ako je ID.7 pripadá približ-
ne 50 percent hodnoty aerodynamického 
odporu na tvar karosérie. Kolesá a pneu-
matiky ovplyvňujú približne 30 percent, 
10 percent podlaha karosérie a 10 per-
cent funkčné riešenia, ako napríklad prí-
vod vzduchu k chladičom v prednej časti 
karosérie. Silueta takmer 5 metrov dlhej 

karosérie už na prvý pohľad prezrádza, 
že ID.7 je doteraz najaerodynamickejší 
model radu ID. Daniel Scharfschwerdt, 
dizajnér značky Volkswagen: „ID.7 bol 
navrhnutý aerodynamicky tak, ako nijaký 
iný model. S nízkou prednou časťou, 
plynulým prechodom do kapoty a výraz-
ne skloneným predným oknom. Aj tvar 

strechy pripomínajúci kupé a zužujúca sa 
zadná časť karosérie sú koncipované pre 
ideálnu aerodynamiku.“
Už v raných fázach návrhu vozidla 
konštruktéri intenzívne pracovali nielen 
na dizajne karosérie ale aj na podlahe, 
kolesách a ďalších detailoch. Predpokla-
dom optimálneho výsledku bola tesná 
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výmena informácií medzi vývojovými 
pracovníkmi a dizajnérmi. Stephan 
Lansmann, projektový inžinier pre oblasť 
aerodynamiky ID.7: „V iteratívnom pro-
cese, pri ktorom sa vývoj a dizajn opa-
kovane stretávali, sme hľadali optimum. 
Je to mnoho drobných krokov, ktoré sa 
na konci vyplatia. Pri tom sa množstvo 
počítačových simulácií na výpočet prú-
denia dopĺňa testami v aerodynamickom 
tuneli.“

Od celku k detailom
ID.7 má takmer úplne zakrytú spodnú 
stranu podlahy karosérie. Dopĺňajú ju 
novo vyvinuté kolesové spojlery pred 
prednými kolesami, ktoré vedú vzduch 
s minimálnym zvírením pod vozidlom 
okolo kolies. Aj bočné otvory na vstup 
vzduchu v prednom nárazníku pre tzv. 
vzduchové zásterky (Air Curtains)  
pomáhajú efektívne viesť vzduch 
cez prednú časť vozidla okolo kolies. 
Dovonka vytiahnuté prahy karosérie 
zabraňujú vnikaniu vzduchu pod vozidlo 
zboku a chránia zadné pneumatiky pred 
prúdom vzduchu. Okrem toho malé spoj-
lery a obloženie spodnej časti podlahy 
karosérie usmerňujú prúdenie vzduchu 
pod vozidlom.
„Pri automobiloch s elektrickým poho-
nom majú kolesá významný prínos pre 
aerodynamiku a preto sme im pri ID.7 

venovali osobitnú pozornosť,“ hovorí 
Stephan Lansmann. „Pri dizajne kolies 
nám išlo v prvom rade o aerodynamiku, 
ktorú sme museli zladiť s chladením 
bŕzd,“ vysvetľuje expert. „Výsledkom 
sú väčšmi uzavreté disky, zvlášť výhod-
né z hľadiska obtekania vzduchom.“ 
Simulácie prúdenia vzduchu boli použité 
aj pri výbere kontúr pneumatík aby bolo 
možné verzie so zlými aerodynamickými 
vlastnosťami optimalizovať už vo fáze 
koncepcie.
Pri celostnom procese vývoja aerodyna-
miky boli zohľadnené aj ďalšie oblasti. 
Ide najmä o funkčné otvory na prednom 
čele, ktorými sa privádza chladiaci vzdu-
ch. Pri ID.7 prúdenie aktívne reguluje ža-
lúzia chladiča, ktorá prispieva k zníženiu 
odporu vzduchu. Elektrický ovládaná ža-
lúzia sa otvorí iba vtedy, keď je potrebné 
chladenie agregátov a batérie. Na zadnej 
časti karosérie zlepšujú aerodynamickú 
efektivitu optimálne tvarované dvere 
batožinového priestoru s odtrhovou hra-
nou, difúzor v zadnom nárazníku a bočné 
odtrhové hrany, vytvarované v zadných 
blatníkoch.

Z počítača do 
aerodynamického tunela
Ťažisko vývoja aerodynamiky ID.7 
spočívalo v počítačových simuláciách. 
„V prvom roku vývoja sa pracuje iba vo 

virtuálnej realite, s aktualizáciou približ-
ne každé dva týždne,“ hovorí Stephan 
Lansmann. Tím dizajnérov pri tom využí-
va dáta CAD (Computer-Aided Design = 
počítačom podporované konštruovanie). 
Z toho tisíce procesorov vypočítavajú 
hodnoty prúdenia aj pre rozličné detaily, 
ako napríklad zapustené vonkajšie kľučky 
dverí alebo aerodynamicky tvarované 
vonkajšie spätné zrkadlá ID.7. „Do aero-
dynamického tunela ideme až vtedy, keď 
je dizajn definitívne stanovený. To môže 
od štartu vývoja trvať aj vyše poldruha 
roka,“ dodáva expert.
V aerodynamickom tuneli tím VW 
použil hlinené modely ID.7 v originálnej 
veľkosti. Nové poznatky sa s milimet-
rovou presnosťou realizovali na modeli 
pomocou frézy – napríklad pri zmenách 
na zadnej časti karosérie a na odtrho-
vých hranách. Pomocou prototypových 
dielcov z 3D tlačiarne tím, ktorý viedol 
Stephan Lansmann, testoval jednotlivé 
alternatívy – napríklad pri aerodyna-
micky tvarovaných spätných zrkadlách. 
Pri ID.7 takýmto spôsobom konštrukté-
ri dolaďovali hornú a dolnú časť krytu, 
ako aj nohu spätného zrkadla pre nízky 
odpor vzduchu v kombinácii s vyni-
kajúcimi akustickými vlastnosťami. 
Výsledkom detailnej práce je hodnota 
koeficientu aerodynamického odporu 
C

X iba 0,23.

Aerodynamické konštrukčné opatrenia na ID.7

Sklonené predné okno

Prúdnicový tvar 
karosérie

Vytiahnuté 
bočné prahy

Úplne zakrytá 
podlaha karosérie

Nové kolesové 
spojlery

Bočné vedenie 
vzduchu

Žalúzia chladiča

Nízka predná 
hrana

Dvere batožinového priestoru 
s odtrhovou hranou

Detailne 
optimalizované 
spätné zrkadlá

Aerodynamicky 
tvarované disky 
a kontúry 
pneumatík

Bočná 
odtrhová 
hrana

Zadný 
difúzor
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Recyklované plastové fľaše 
či morský odpad!
Volkswagen bude pri výrobe interiérových častí využívať  
viac recyklovaných materiálov. Každý však musí spĺňať  
rovnaké kritériá kvality ako nový materiál. Neuveríte,  
z akých materiálov sa vyrába ekologický interiér.

V priebehu tohto roka sa do ID.3, ID.4, 
ID.5 a ID.7 dostanú vybrané inovácie, 
ktoré sme prvýkrát mohli vidieť v modeli 
ID.Buzz. Do interiéru sa dostane viac 
ekologických a recyklovaných prvkov, 
akým je napríklad priadza Seaqual. Tá 
je vyrobená z 10 % zozbieraných mor-
ských odpadkov a 90 % recyklovanej PES 
priadze. Emisie CO2 pri výrobe sú takmer 
o tretinu nižšie ako pri bežných poťaho-
vých materiáloch. A to je len začiatok! 

Silke Bagschik, vedúca produktovej línie, 
vysvetľuje: „Vďaka širokému využitiu 
recyklovaných materiálov a interiéru 
bez použitia zvieracej kože v našich 
modeloch ID. ďalej zlepšujeme ekolo-
gickú stopu našich vozidiel - s vysokými 
nárokmi na haptickú a dlhodobú kvalitu. 
Spätná väzba od našich zákazníkov 
potvrdzuje, že tieto udržateľné prístupy 
budeme v budúcnosti naďalej rozširo-
vať.“

Priekopník inovácií  
v oblasti recyklácie
Volkswagen už v interiéri ID.Buzz 
používa veľké množstvo ekologických 
materiálov z oceánskeho plastu alebo 
starých PET fliaš (presnejšie 63 fliaš veľ-
kosti 500 ml). Vonkajší materiál poťahu 
sedadiel je vyrobený z priadze Seaqual®, 
ktorá sa skladá z 10 % zozbieraného 
morského odpadu a 90 % recyklovanej 
PES priadze. Tým sa v porovnaní s bež-

Texta foto: Volkswagen
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nými povrchovými materiálmi ušetrí 32 
percent emisií CO2. V poťahoch sedadiel 
s materiálom ArtVelours Eco® je podiel 
recyklácie 71 percent. Okrem toho 
sú recyklované aj povrchy čalúnenia 
stropu a podlahovej krytiny (recyklo-
vaný polyester). Recyklované plasty sa 
nachádzajú aj v izolačnej vrstve koberca. 
To isté platí aj pre komponenty ako sú 
obklady podvozku a obloženia podbehov 
kolies. Okrem toho Volkswagen tiež 
vylúčil použitie chrómových ozdobných 
prvkov na dverách, prístrojovej doske či 
svorke volantu. Výroba chrómu má totiž 
zásadne negatívny vplyv na životné pro-
stredie. Chróm bol nahradený tekutou 
farbou s chrómovým vzhľadom, ktorá 
má spojivo na biologickej báze. Niektoré 
z týchto recyklačných inovácií z ID. Buzz 
sa teraz predstavia vo vozidlách ID.3, 
ID.4, ID.5 a ID.7.

Recyklované materiály ako 
plnohodnotná alternatíva
Recykláty sú spracované použité ma-
teriály, ktoré sa používajú pri výrobe 
nových výrobkov. V prípade plastov 
medzi takéto materiály patria PET fľaše 
a staré rybárske siete. Tieto plastové 
odpadové materiály sa spracúvajú na 
granulát a potom sa môžu opätovne po-
užiť. V závislosti od požiadaviek sa môžu 
komponenty vyrábať z plne recyklova-
ných, alebo len čiastočne recyklovaných 
materiálov v určitom pomere. V interiéri 
musia opätovne použité materiály vždy 
spĺňať rovnaké vlastnosti ako bežné 
materiály. To platí rovnako pre ich 
vzhľad a pocit, ako aj pre ich odolnosť 
a životnosť.

Volkswagen na ceste 
k uhlíkovej neutralite
Do roku 2030 chce Volkswagen znížiť 
emisie uhlíka pri výrobe vozidla o 40 % 
a najneskôr do roku 2050 plánuje do-
siahnuť klimaticky neutrálnu bilanciu. Na 
dosiahnutie týchto cieľov VW analyzuje 
a optimalizuje celý životný cyklus vozidla: 
od základného výskumu cez vývoj a výro-
bu až po recykláciu po skončení životnos-
ti. Volkswagen sa tiež usiluje o realizáciu 
uzavretých materiálových cyklov pre 
všetky použité suroviny.
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Prvá bilancia rok po spustení projektu je 
pozitívna. Nové, digitálne služby mobility 
sa rýchlo etablovali, už štvrtina z 1300 
obyvateľov ostrova používa služby 
zdieľania jázd ASTYBUS pravidelne. Za 12 
mesiacov od spustenia projektu vykázal 
ASTYBUS nájazd vyše 200 000 osoboki-
lometrov. Aj elektrifikácia dopravy robí 
pokroky, prakticky všetky nové prihláse-
né automobily na ostrove Astypalea boli 
elektrické. 
Koncern Volkswagen podporuje ostrov 
svojim komplexným know-how v ob-
lasti mobility, ako aj vozidlami značiek 
Volkswagen, Volkswagen Úžitkové 
vozidlá, Ducati a SEAT MÓ. Opatrenia na 
transformáciu mobility sa medzičasom 
podarilo úplne zrealizovať. Patrí k nim 
najmä budovanie verejnej nabíjacej 
infraštruktúry, podporný program pre 

súkromných zákazníkov a firmy, 
elektrifikácia vozidiel verejnej 

správy, vrátane polície 

a správy letiska, ako aj služby mobility 
ASTYBUS a astyGO. Počet elektrických 
vozidiel na malom ostrova v krátkom 
čase stúpol z 0 na 84.
Služba zdieľania jázd ASTYBUS nahradila 
tradičnú autobusovú dopravu s výrazne 
obmedzenou dostupnosťou. Na rozdiel 
od autobusových liniek je ASTYBUS 
v prevádzke počas celého roka, aj mimo 
turistickej sezóny a obsluhuje oveľa viac 
obcí na ostrove. Podľa ročného obdobia 
je v prevádzke do 5 vozidiel ID. Buzz. Po-
mocou služby zdieľania vozidiel astyGO 
si obyvatelia a turisti môžu požičať elek-
trické automobily Volkswagen radu ID., 
elektrické skútre SEAT MÓ a elektrobi-
cykle Ducati. Zákazníci si ich objednávajú 
a platia pomocou aplikácie astyMOVE 
v smartfóne.

Zelená energia od roku 2024
Ďalším krokom je obnova energetickej 
sústavy, ktorá bude postupne trans-

formovaná na lokálne vyrábanú elek-
trickú energiu z obnoviteľných zdrojov. 
Doteraz fungujú dve menšie solárne 
zariadenia, ktoré dodávajú okrem iného 
aj zelenú elektrickú energiu pre aktuál-
nu flotilu elektrických vozidiel. Ďalším 
míľnikom bude vybudovanie hybridné-
ho energetického systému, ktorý bude 
pripojený k existujúcej elektrickej sieti 
v roku 2024 a bude ho tvoriť solárny park 
s výkonom 3,5 MW ročne a batériové 
úložisko. Solárny park bude v budúcnosti 
pokrývať 100 spotreby energie pre elek-
tromobilitu a 60 percent bežnej spotreby 
energie ostrova. 
Do roku 2026 sa má energetická sústava 
ďalej rozšíriť a vo finálnom stupni má 
pokrývať najmenej 80 percent celkovej 
spotreby elektrickej energie. Doteraz 
výrobu elektrickej energie ostrova zabez-
pečovali dieselové generátory, ktoré roč-

ne vypúšťali do ovzdušia 
až do 5000 ton CO2.

Úspešný polčas
Grécky ostrov Astypalea slúži ako reálny test pre inteligentnú, 
udržateľnú mobilitu. V rámci spoločného projektu koncernu 
Volkswagen a Helénskej republiky sa má postupne transformovať 
na elektromobilitu, digitálne služby mobility a zelenú energiu.

Text a foto: Volkswagen
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Nový T-Roc
Nová forma suverenity

Reprezentatívny príklad financovania pre VW T-Roc 1.0 TSI 81kW v akciovej cene 22.990 € vrátane DPH (cenníková cena je 24.490 €), pri úrokovej sadzbe 4.99 %, dĺžke úveru 48 mesiacov, výške 
poskytnutého úveru 13.794 € a pri 40 % akontácií (9.196 €), s ročným nájazdom 20 000 km. Počet splátok 48, prvých 47 splátok je vo výške 268,79 €, posledná splátka je vo výške 7.870,51 €. 
Splátka zahŕňa povinné zmluvné poistenie, havarijné poistenie a poistenie finančnej straty. Spracovateľský poplatok je 0 % z financovanej hodnoty, RPMN vrátane poistenia je 12 %. Celková 
čiastka k úhrade 29.699,64 €. Uvedené sumy sú s DPH. Mesačná splátka sa môže zmeniť pri zmene ceny vozidla a aktuálnej úrokovej sadzby. Financovanie zabezpečuje spoločnosť VOLKSWAGEN 
Finančné služby Slovensko, s.r.o. Príklad financovania má informatívny a názorný charakter a nie je právne záväzný, nejde o verejný prísľub. Viac info o možnostiach financovania vozidiel zn. VW 
nájdete na stránke www.vw.sk  alebo u autorizovaných predajcov zn. VW.
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Život s elektromobilom
Používanie elektromobilu má svoje výhody, nevýhody aj špecifiká. 
Navyše vám EV v domácnosti otvára nové možnosti!

Text: Juraj Hrivnák    Foto: Volkswagen

Nabíjanie
Mnohých práve tento aspekt najviac 
straší, pritom potenciálne je ešte jedno-
duchšie, než tankovanie. Neexistuje, aby 
ste načerpali zlú elektrinu, ani že by ste si 
po skončení tankovania obliali auto. 

Podľa toho, kde nabíjate, rozlišujeme:
 Domáce nabíjanie
 Svoj elektromobil nabíjate doma 

cez vlastný wallbox (nabíjačku), 
každý deň ho môžete mať ráno 
nabitý na úroveň, ktorú si zvolíte 
(ideálne do 80 % pre ochranu baté-
rie).

 Prístup k nabíjačke vám môže 
poskytnúť aj zamestnávateľ.

 Na kompatibilných wallboxoch, 
prípadne v samotnom aute si mô-
žete nastaviť čas nabíjania tak, aby 
ste nabíjali za lacnejší nočný prúd. 
Cena nabíjania tak môže v závislos-
ti od poskytovateľa energie klesnúť 
len na 9 centov za kWh. Náklady 
na 100 km by tak pri spotrebe 18 
kWh/100 boli iba 1,62 €.

 Ak má dom vlastný zdroj energie 
(fotovoltiku), môžu vaše nákla-
dy na nabíjanie klesnúť na nulu. 
Niektorí poskytovatelia ponúkajú 
službu „virtuálnej batérie“, kde si 
nespotrebovanú elektrinu z vlast-
ných zdrojov môžete vyčerpať aj na 
verejnej nabíjačke.

 Verejné nabíjanie
 Nabíjanie na verejných nabíjacích 

staniciach, ktorých počet neustále 
narastá.

 V závislosti od operátora je vhodné 
vlastniť nabíjaciu kartu alebo mať 
aspoň príslušnú aplikáciu v telefó-
ne.

 V závislosti od poskytovateľa 
sa platí sa za nabité kWh ale aj 

parkovné nad rámec istého času 
nabíjania.

 Roaming
 Odporúčame si cestu do zahraničia 

naplánovať dopredu aj s nabíjaním.
 V zahraničí sa často platí „prípoj-

né“, teda poplatok nezávisle od 
množstva načerpanej energie.

 Najlepšie je využiť jeden z predpla-
tených roamingových programov, 
ušetríte veľa a nemusíte sa streso-
vať.

Rýchlosť nabíjania:
 V zásade platí, že čím vyšším výko-

nom nabíjame, tým je cena za kWh 
vyššia. Zároveň dochádza k vyšším 
energetickým stratám pri nabíjaní.

 Rýchlosť nabíjania závisí nielen od 
nabíjačky, ale aj od typu elektro-
mobilu a teploty batérie. V zime 
môže byť nabíjanie pomalšie.

 Nabíjanie striedavým prúdom (AC) je 
pomalé (väčšinou do 22 kW), avšak 
celkom efektívne a cenovo výhodné. 
Navyše šetrí batériu vášho auta.

 Rýchlonabíjanie jednosmerným 
prúdom (DC 22 až 50 kW) je dobrý 
kompromis medzi cenou a časom po-
trebným na nabitie batérie (väčšinou 
do 2 hodín)

 Ultra rýchle (UFC až do 350 kW) nabíja-
nie stojí najviac peňazí, ale šetrí vám čas 
a oceníte ho najmä na dlhších cestách. 
Pozor, časté využívanie UFC predstavu-
je zvýšenú záťaž pre vašu batériu.
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Auto ako úložisko energie
Čoskoro budú elektromobily fungo-
vať obojsmerne, a teda budú vedieť 
nielen prijímať a ukladať energiu do 
svojej batérie, ale ju aj vydať naspäť 
do obehu. Hodí sa, ak máte fotovol-
tiku. Vyrobenú energiu si uložíte do 

auta a využijete v domácnosti vtedy, 
keď už nesvieti slnko.

Jazda
 Výhody:
 Plynulá, okamžitá akcelerácia
 Tichá jazda
 Nesmrdí
 Netreba zohrievať
 Nízke ťažisko
 Pri brzdení sa dobíja batéria

 Nevýhody
 Niekoho môže obmedzovať dojazd
 Nižšia maximálna rýchlosť

Komfort
Váš elektrický Volkswagen môžete 
ovládať na diaľku cez špeciálnu 
aplikáciu. Môžete si auto na diaľku 
skontrolovať, zapnúť kúrenie či kli-
matizáciu. Pre majiteľov domov je 
zas skvelé, že každé ráno nasadnú 
do „natankovaného“ a vyhriateho 
či vychladeného auta.

Servis
V porovnaní so spaľovacími 

autami je servis jednoduchší 
a lacnejší. Vďaka rekuperácii 
majú brzdy niekoľkonásobnú 

životnosť. V aute netreba meniť 
olej ani olejový filter.
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Batériová revolúcia: 
konečne dostupná technológia?
Cena batérií je stále jednou z kľúčových aspektov, na ktoré sa treba 
zamerať, ak chceme elektromobilitu sprístupniť širšiemu spektru 
ľudí. Spoločnosť PowerCo SE, patriaca pod Volkswagen Group, prišla 
s revolučnou technológiou výroby batérií, ktorá by ju mala výrazne znížiť.

Dcérska spoločnosť koncernu Volkswa-
gen, PowerCo, plánuje zaviesť úplne nový 
výrobný proces vo svojich závodoch na 
výrobu batériových článkov v Európe 
a Severnej Amerike. Nová technológia 
výrazne zvýši efektívnosť a udržateľnosť 
batériových článkov pri sériovej výrobe. 
Prvé testy prezrádzajú úsporu energie 
až o približne 30 percent. Môže to znieť 
jednoducho, ale aj proces nazývajúci sa 

„suché natieranie“ môže vo veľkom ušet-
riť milióny eur, čo samozrejme pocítia aj 
zákazníci. O čo ide? 
Spoločnosť PowerCo SE sa špecializu-
je na všetko, čo je spojené s batériami, 
energiou a tým aj elektromobilitou. Spolu 
so spoločnosťou špecializujúcou sa na 
potlač, Koenig & Bauer AG, vyvinuli nový 
proces, ktorý sa volá suché natieranie (dry 
coating). Práve touto technológiou chcú 

vykonávať finálnu úpravu elektród, keď sa 
na ne nanášajú dôležité vzácne kovy, kto-
ré im následne dodávajú želané vlastnosti. 

Lepšie vo všetkých ohľadoch
Práve elektródy (katóda a anóda) predsta-
vujú ústrednú časť batérie, ktorá definuje 
energetickú hustotu a výkonnosť batérie. 
Pri modernej výrobe elektród sa materiály 
batérií miešajú s aditívami a tekutými roz-

Text a foto: Volkswagen
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púšťadlami a vzniká akási kaša. Potom sa 
nanesú na medené alebo hliníkové fólie, 
následne sa sušia a zažehľujú. 
Proces suchého natierania umožňuje pria-
me nanášanie materiálu na fólie, podobne 
ako pri tlači. To znamená, že ostatné dva 
procesy zostávajú prakticky nepotrebné. 
Potlač sa dá robiť mimoriadne presne 
a rovnomerne. Výsledný náter má hrúbku 
ľudského vlasu. Výsledkom je vynikajúca 
energetická hustota a nízke priestorové 
nároky, pričom sa zároveň zvýši životnosť 
batérie a zlepší sa jej schopnosť rýchlona-
bíjania. 

Dostupnejšie a udržateľnejšie
Doterajší proces mokrého natierania si 
vyžadoval veľmi drahé sušenie. Nová 
technológia sa spolieha na špeciálny 
valcový lis, ktorý dokáže potrebné mate-
riály na elektródy dostať suchou cestou. 
Vďaka tomu sa pri výrobe elektród úplne 
obíde energeticky najnáročnejší proces 
sušenia a zároveň nie je potrebné použí-
vať chemické rozpúšťadlá. V konečnom 
dôsledku sa tak šetria milióny. 
„Technológie ako suchá potlač dokazujú 
technologickú silu spoločnosti PowerCo. 
Máme všetko potrebné know-how aj 
vynikajúcich expertov na to, aby sme do-
stali výrobu batériových článkov na novú 
úroveň a ponúkli tak výrazné výhody 
v oblasti nákladov pre našich zákazníkov. 
Naším cieľom je zabezpečiť priemyselnú 
výrobu udržateľných a dostupných baté-
rií,“ vyjadril sa Thomas Schmall, predseda 
dozornej rady PowerCo SE a zároveň člen 
dozornej rady Volkswagen Group.
Predbežné odhady sú celkom zaujímavé: 
nová technológia má potenciál ušetriť 
až 30 % energie a k tomu aj 15 % plochy 
potrebnej na výrobu batérií. Pre lep-
šiu predstavu: na jednu výrobnú halu 
s výrobnou kapacitou 20 GWh je možné 
ušetriť až 4 paralelné natieracie a sušiace 
linky, čím sa ušetrí až 7 000 m2 výrob-
ného priestoru. Dĺžka haly tak môže byť 
menšia až o 100 metrov. Podľa Franka 
Blomea, generálneho riaditeľa PowerCo 
SE „To isté, čo predstavujú batérie s pev-
ným elektrolytom pre samotný produkt, 
predstavuje suché natieranie pre pro-
dukčný proces batérií.“ 
Nový výrobný proces by mal vyjsť z vývo-
jovej fázy v priebehu roka 2024, pričom 
odhadovaný štart sériovej výroby je 
naplánovaný na rok 2026/2027.

Zaujímavé, že väčšinu 
vlastností batérie 

ovplyvňuje materiál 
na katódach 

a anódach, aj keď 
predstavuje iba 

nepatrný zlomok jej 
celkovej hmotnosti. 

Výskum ohľadom 
batérií ide vpred 

míľovými krokmi. 

Zlepšuje sa 
energetická hustota, 
chemické vlastnosti, 
schopnosti nabíjania 

aj životnosť. Nová 
technológia suchého 
nanášania materiálu 

na katódy šetrí 
výrobné náklady 

a teda aj cenu pre 
zákazníkov
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Hilti na ceste budúcnosti
Marek Kiš-Bandi je generálny riaditeľ spoločnosti Hilti Slovakia – 
veľkého hráča v stavebnom priemysle. Vo firemnej flotile majú aj 24 
modelov Volkswagen ID.4. Ako si do flotily našli cestu tieto modely 
a ako si našli k týmto modelom cestu jej zamestnanci,  
to sa dozviete v našom rozhovore.

Text a foto: Juraj Hrivnák

Mohli by ste nám pre lepšiu predstavu 
nezainteresovaných najprv vysvetliť, 
čomu sa venuje spoločnosť Hilti?
Hilti je v prvom rade partnerom pre fir-
my, ktoré robia v stavebníctve a v prie-
mysle. Kedysi boli Hilti iba vŕtačky, 
teraz je portfólio toho čo ponúkame 
oveľa širšie: meracia technika, kotviaci 
materiál, závesné systémy, protipožiarne 
systémy a mnoho ďalšieho. Sme dodá-
vateľom hardvéru, softvéru aj služieb. 
Špecializujeme sa na priamy predaj, i keď 
máme aj dve predajne na Slovensku. 
Sme súčasťou pri samotných výstavbách 
- boli sme aj pri stavbe fabriky Volkswa-
gen Slovakia. Sme partnerom zákazníkovi 
pri takmer všetkom, čo sa na stavbe deje. 

Vaši zamestnanci teda cestujú na 
stavby a za zákazníkmi. Kedy padlo 
rozhodnutie,že budú jazdiť na 
elektrických autách?
Z centrály sme dostali echo, že firma Hilti 
sa chce postupne vybrať cestou uhlíkovej 
neutrality, takže sme dostali odporúča-
nie, aby sme si pri obmene firemnej flo-
tily áut zvolili hybrid alebo elektromobil. 
Od konkurenčnej značky sme si vyžiadali 
na dlhodobé testovanie hybrid a od znač-
ky Volkswagen sme si požičali elektro-
mobily ID.3, ID.4 a ďalšie, pričom naši 
zamestnanci, ktorých sa to týkalo, všetky 
tieto modely dôkladne testovali a robili 
si poznámky. Výberu vhodného modelu 
sme sa venovali intenzívne niekoľko me-
siacov. Po testovaní sme si prešli spätnú 
väzbu od zamestnancov a elektromobil 
zvíťazil úplne u každého jedného. Bez-
pečnosť a komfort, odhlučnenie, okamži-
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té zrýchlenie, kvalita podvozku, jazda bez 
vibrácií a v neposlednom rade aj náklady 
na prevádzku vyšli úplne jednoznačne 
v prospech elektromobilu. 

Vy ste zástancom elektrických áut?
Ocením dobré auto so spaľovacím 
motorom, ale nemám žiadny problém 
s elektromobilmi. Majú množstvo už 
spomenutých výhod. 

Aký je maximálny denný nájazd  
vašich firemných áut?
Zamestnancov máme po celom Sloven-
sku, pohybujú sa v pridelených regiónoch 
s denným nájazdom v rozmedzí 150 až 
200 kilometrov. Na takéto vzdialenosti 
elektromobil úplne postačuje. Ročne 
spraví u nás jedno auto priemerne 20 až 
30 tisíc kilometrov.

Aj vaši zamestnanci si teda povedali,  
že elektromobil im postačuje? 
Postačuje? Určite áno. Tie autá boli pre 

nich vo všetkom výrazný upgrade. Ten 
komfort, ticho, možnosť auto si pred 
jazdou cez aplikáciu vyhriať. Oni si tie 
elektromobily vyslovene vybrali, pretože 
boli vo všetkom objektívne lepšie, než 
akékoľvek firemné auto, čo mali doteraz. 
Keď ich dostali, boli doslova nadšení. Ak 
by ste sa ich teraz spýtali, či by sa chceli 
vrátiť k autu so spaľovacím motorom, 
dostanete jednoznačnú odpoveď, že nie. 

Aké konkrétne modely teda  
nakoniec tvoria vašu flotilu?
Máme 24 modelov ID.4 s výkonom 
125 kW (170 k) a 77 kWh batériou a ešte 
aj iný model z dielne VW Group. Jedným 
z dôležitých kritérií pri výbere značky 
bol pre nás aj servis a jeho dostupnosť 
po celom Slovensku. A keďže so značkou 
Volkswagen máme dlhodobé skúsenos-
ti (máme vo firemnej flotile aj modely 
Transporter), vedeli sme, že na servis 
a dostupnosť náhradných dielov sa tu dá 
perfektne spoľahnúť.

Ako máte vo firme riešenú  
nabíjaciu politiku?
Máme skvelý paušál od spoločnosti Gre-
enWay, kde máme rovnaké ceny či už na 
ich sieti, alebo v sieti ZSE Drive alebo Io-
nity. Navyše niektorí zamestnanci, ktorí 
bývajú v dome, dostali domácu nabíjač-
ku (wallbox) aj s montážou na náklady 
firmy. Potom je to skutočný komfort 
– prídete domov a napojíte auto na 
nabíjačku rovnako, ako napríklad mobil. 
S nabíjaním však nemajú problém 
ani zamestnanci, ktorí bývajú v byte. 
Neobmedzuje ich to. Naučili sa, že ak 
je nabíjačka v blízkosti miesta, kam idú 
napríklad na obed, tak si auto aspoň na 
pol hodinu dajú nabiť. Elektromobil vás 
naučí rozmýšľať trochu dopredu. Je to 
zmena, ktorú sme zvládli. Na začiatku 
sme vytvorili whatsappovú skupinu, aby 
bolo zdieľanie skúsenosti jednoduchšie, 
ale už tam toho veľa nepribúda. Každý 
už vie, čo má robiť a ako s elektromobi-
lom v živote fungovať. 
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V službách mestskej polície
Náčelník mestskej polície v Galante, Miroslav Grell, nám 
porozprával o tom, ako sa mestským policajtom páči 
elektromobil Volkswagen ID.3 ako služobné vozidlo.

Text a foto: Juraj Hrivnák

Vo dvore som zbadal policajný 
Volkswagen ID.3. Je to jediný 
elektromobil vo vašej flotile?
Momentálne áno, je to jediný elektromo-
bil, ktorým disponujeme a používame ho 
na hliadkovú činnosť.

Ako dlho už máte toto auto vo vašich 
službách?
V decembri to bude rok (rozhovor sa 
odohral začiatkom októbra, pozn.red.), 
pričom doteraz sme na ňom najazdili 
23 000 kilometrov. Zatiaľ to vyzerá tak, 
že v porovnaní s vozidlom na fosílne 
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V službách mestskej polície

palivá dosahujeme s ID.3 úsporu okolo 
40 percent, čo je dosť.

Nákup elektrického auta bola vaša 
iniciatíva, alebo vás do toho tlačilo mesto?
Možnosť zaradiť do flotily elektromobil 
bola naša vlastná iniciatíva. Keď sme od 
mesta dostali schválenie, požičali sme 
si ID.3 na skúšku najprv ako nepolicajné 
vozidlo. Rozmerovo nám tento model sa-
dol, takže nakoniec zostávalo iba vyriešiť 
otázku nabíjania. Aj tú sme medzičasom 
vyriešili a máme vlastný wallbox priamo 
vo dvore, kde môžeme auto nabíjať. 

Využívate fotovoltiku, či nabíjate 
z klasickej siete?
Zatiaľ fotovoltiku nemáme, avšak mesto 
Galanta sa tým zaoberá a veríme, že 
časom budeme ID.3 nabíjať aj energiou 
zo solárnych panelov. Hovorí sa o tom 
dosť intenzívne, takže nemám pochýb, že 
sa to raz splní.

Koľkým ľudom policajná ID.3 služobne 
slúži a aké boli ich pocity, keď sa dozvedeli, 
že budú jazdiť na elektromobile?
Auto slúži osemnástim ľuďom a spočiat-
ku som bol zo služobného elektromobilu 
nadšený iba ja sám (smiech). Dnes, po 
takmer roku používania, je situácia iná 
a kolegovia si ID.3 radi berú do služby. 
Niektorým spočiatku trvalo, než si na 
auto zvykli, keďže je technologicky veľmi 
prepracované a pre mnohých v ňom bolo 
množstvo úplne nových prvkov, ale dnes 
už s ním nikto nemá problém, ba dokon-
ca ho uprednostňujú.

Ako vám ID.3 vyhovuje zo služobného 
hľadiska, čo sa týka dojazdu, nabíjania 
a podobne... Ako ste s ním spokojní? 
Obmedzuje vás nejako?
Deklarovaný dojazd s týmto autom 
nevieme dosiahnuť, či už preto, že 
používane kúrenie, klimatizáciu, alebo 
auto zostáva často naštartované celé 
vysvietené keď robíme asistenciu pri 
nehodách a podobne. Napriek tomu 
musím povedať, že som ozaj prekvapený, 
že dojazd auta nám úplne postačuje. Ja 
som to mal rozpočítané tak, že auto by 
malo vydržať na tri smeny. To sa nieke-
dy podarí, niekedy nie, ale to vôbec nie 
je problém, pretože my ho dobíjame aj 
v rámci dňa, keď idú kolegovia na obed 
alebo len do úradovať do kancelárie. To 
nám úplne stačí a takto máme auto vždy 
dostatočne nabité a vôbec sa nemusíme 
stresovať nad dojazdom. Takže nám to 
vyhovuje.

Koľko kilometrov denne približne 
najazdíte?
Väčšinou cez 100 kilometrov.

Aká zložitá bola inštalácia nabíjačky na 
policajnej stanici?
Vôbec to nebolo zložité. Došli nám to na-
inštalovať certifikovaní elektrikári. Dvaja 
to mali za hodinku spravené.

Čo považujete za najsilnejšiu stránku 
elektromobilu pre také účely, na aké auto 
využíva mestská polícia? 
Údržbu. Nepotrebujeme oleje, mazivá, 
pohonné hmoty, nič. Veľmi nám vyhovuje 

aj samotná akcelerácia, komfort, okam-
žité kúrenie a aj fakt, že auto funguje 
prakticky na 100 percent hneď za stude-
na, motor sa nepotrebuje zohrievať. ID.3 
je navyše veľmi obratné auto, čo sa nám 
taktiež hodí. Otočí sa na ulici.

Vedeli by ste si predstaviť rozšíriť 
flotilu o ďalší elektromobil z dielne 
Volkswagenu? 
Áno, určite by sa nám zišlo ešte nie-
čo väčšie, s vyšším podvozkom. Teda 
crossover typu Volkswagen ID.4. 
Nepotrebujeme vyslovene pohon 4 × 4, 
keďže tu je prevažne rovinatý terén, ale 
vyšší podvozok by sme ocenili v záhrad-
kárskych oblastiach, kde sa tiež občas 
pohybujeme. 

Ak by to bolo možné, prijali by ste 
elektromobil do vašej súkromnej garáže?
Ako druhé auto určite áno. Do práce 
to mám 3 kilometre, tam sa spaľovací 
motor ani nezohreje, avšak často cho-
dím na opačnú stranu republiky a na to 
mi viac vyhovuje spaľovacie auto. Ale 
technológia ide dopredu a časom snáď 
aj ceny elektromobilov klesnú. Nemá 
zmysel zatracovať tú technológiu. 
Poviem to tak, ak by bol ten prechod 
opačný, a teda by sme mali najprv 
elektromobily a potom by sme z neja-
kého dôvodu prechádzali na spaľovacie 
autá, myslím si, že by sme s tým mali 
veľmi veľký problém. Vibruje to, smrdí 
to, treba to štartovať, radiť prevodové 
stupne, servisovať. Na toto by sa oveľa 
horšie zvykalo.
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Miesto, kde sa 
rodia hviezdy
Blížili sa Vianoce 2020 a bratislavský závod Volkswagen Slovakia 
oznámil, že získal výrobu nových modelov. Oficiálne tak mohli začať 
všetky potrebné práce na veľký návrat ikonického Volkswagenu 
Passat do Bratislavy. Prečítajte si, ako nabiehala výroba nového 
Passatu, ktorý sa vyrába exkluzívne na Slovensku pre zákazníkov 
z celého sveta spolu s ďalšími modelmi štyroch koncernových značiek.

Text: Lucia Kovarovič Makayová     Foto: Adam Tkáčik, Tomáš Schiller

Model Passat sa vracia po troch 
desaťročiach naspäť do 
bratislavského závodu 
Volkswagen Slovakia.
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V roku 1991 sa začala v Bratislave výroba 
Volkswagenu Passat tretej generácie, bol 
to vôbec prvý model značky Volkswagen 
„made in Slovakia“. Nasledovala štvrtá 
generácia, ktorá zotrvala na Slovensku 
do roku 1997. Medzitým sa stal z brati-
slavského závodu Volkswagen Slovakia 
jeden z najkomplexnejších závodov na 
svete s vysokokvalifikovaným a skúse-
ným tímom, ktorý má pod palcom vlaj-
kové SUV modely značiek Volkswagen, 
Porsche a Audi. Volkswagen Passat sa 
teraz vracia po približne 30 rokoch „do-
mov“. Byť človekom, závod by dnes už 
len ťažko spoznal. Časy, keď sa karosérie 
zvárali a lakovali ručne, sú už dávno preč. 
Dnes prichádza do fabriky, ktorá využíva 
najmodernejšie dostupné technológie, 
roboty, automatizačnú techniku, digitali-
záciu či umelú inteligenciu. 
Výroba Passatu sa začína v Bratislave 
už od samotných plechov, konkrétne 
karosárskych dielov. Ich podstatná časť 

sa lisuje priamo v Bratislave. Vylisované 
diely následne smerujú do protiľahlej 
karosárne, ktorá bola kompletne novo-
vybudovaná pre nový projekt. Prázdnu 
halu, ktorá zostala opustená po ukončení 
produkcie starých generácií SUV mode-
lov, tak v priebehu necelých dvoch rokov 
zaplnili nové generácie robotov, k slovu 
sa dostali nové systémy riadenia či noví 
dodávatelia lepiacich zariadení. Zohraný 
tím plnil úlohy rad za radom v termínoch, 
ktoré nebolo v turbulentných časoch co-
vidu, čipovej krízy a ďalších pridružených 
globálnych efektov vôbec jednoduché 
dodržať. Ale vďaka skúsenému a angažo-
vanému tímu sa podarilo všetko úspešne 
zvládnuť a nový Passat tak mohol byť 
v plnej kráse už koncom augusta sláv-
nostne predstavený verejnosti. 
Spoločnosť Volkswagen Slovakia 
v uplynulých dvoch rokoch masívne 
investovala do nábehu nových modelov. 
Celkové avizované investície do projektu 

majú dosiahnuť takmer pol miliardy eur. 
Okrem novovybudovania karosárne to 
znamenalo aj výrazné prestavby v lakovni 
a montáži, kde boli nové modely integ-
rované do už jestvujúcej linky segmentu 
VW/ŠKODA. 
V montážnej hale sa upravovali a in-
štalovali automatizačné zariadenia 
a manipulačná technika, bola potrebná 
montáž nových zariadení a kamerových 
priemyselných systémov a ďalšie rozsiah-
le prestavby naprieč celou montážnou 
linkou s presahom aj do výroby podvoz-
kov. Významnými zmenami v súvislosti 
s integráciou nových modelov do výroby 
bratislavského závodu prešla aj lakov-
ňa so zreteľne pozitívnym dopadom na 
životné prostredie. Čiže nový Passat sa 
vyrába ešte ekologickejšie a udržateľ-
nejšie, nakoľko aj bratislavský závod sa 
v súlade so svojimi záväzkami a environ-
mentálnou stratégiou vybral na cestu 
k bilančnej uhlíkovej neutralite. 

Volkswagen Passat sa vyrába na jednej linke spolu s ďalšími modelmi koncernových značiek. Aj vzhľadom na dĺžku 
vozidla takmer päť metrov musela prejsť montážna linka v bratislavskom závode podstatnými úpravami.  
Nová generácia modelu Passat sa začne vyrábať aj s alternatívnym plug-in hybridným pohonom. 

Závod 49

48-49_Zavod.indd   49 10/27/23   11:17 AM



Keď sa predstavy stávajú realitou 
Alebo podpora inklúzie a inkluzívneho vzdelávania v praxi
Text: Ľubomíra Repáňová    Foto: Nadácia Volkswagen Slovakia

Grantový program  
Naša inkluzívna škola
Už od roku 2021 realizuje Nadácia 
Volkswagen Slovakia grantový program 
zameraný na podporu inklúzie a inklu-
zívneho vzdelávania na slovenských 
základných školách – Naša inkluzívna 
škola. Inkluzívna škola vychádza v ústrety 
špecifickým potrebám všetkých detí a vy-
tvára prostredie, kde dokážu napredovať 
všetci a spoločne. 
Na Slovensku existujú školy, ktoré fungujú 
na princípe inkluzívneho vzdelávania a do-
kazujú pozitívny vplyv nielen na všetky 
deti ale aj na pedagogický tím a rodičov. 
V júni sme absolvovali návštevu dvoch, 
z grantu podporených, základných škôl, 
ktoré v tomto roku ukončili projektové 
aktivity. Našim zámerom je návštevu vždy 
spojiť so zmysluplnou aktivitou, či už v in-
tenzívnej diskusii s členmi školských pod-
porných tímov alebo vzdelávaním zamest-
nancov či sieťovaním odborníkov z rôznych 
oblastí, ktorých spája slovo – inklúzia. 
Počas návštevy základnej školy, Ulica mie-
ru v Bytči, sa konala konferencia s názvom 
Inkluzívne vzdelávanie v podmienkach 
základnej školy. Stretli sa tu predstavitelia 
základných, špeciálnych a materských 
škôl, členovia školských podporných tímov 
i zástupcovia zriaďovateľa. Okrem iného si 

vyskúšali terapeutické pomôcky v sláv-
nostne otvorenej miestnosti senzorickej 
integrácie. Vždy navštívime aj tých, kto-
rým je naša pomoc adresovaná predovšet-
kým – deti. V ich bežnom prostredí cítime, 
že sme súčasťou kolektívu všetkých detí, 
bežných i začlenených, so špeciálnymi 
výchovno-vzdelávacími potrebami, s na-

daním či so zdravotným znevýhodnením, 
ako to bolo aj v prípade druhej školy, M.R. 
Štefánika v Lučenci. Prostredníctvom 
grantového programu sme doterazili 
podporili inkluzívne vzdelávanie na piatich 
školách vo výške 500 000 eur. Školy využili 
financie na debarierizáciu interiéru či ex-
teriéru, zriadenie a vybavenie špeciálnych 
miestností pre senzorickú integráciu, či 
vzdelávanie pedagogického zboru a členov 
školských podporných tímov.
Počas návštev škôl sme sa však stretli aj 
s únavou či frustráciou, ktoré sú spojené 
s nevyhnutnosťou prekonávať predsudky, 
spoločenské či systémové bariéry a často 
aj chýbajúce personálne či finančné kapa-
city. Preto sme v spolupráci s odborníkmi 
na inklúziu pripravili bezplatný eManuál 
dobrej praxe. Jeho cieľom je priniesť inšpi-
ráciu a praktické tipy, iné pohľady a otázky 
na premýšľanie, odovzdať nápady zo 
skúseností dvoch podporených základných 
škôl, ktoré môžu byť priamo premietnuté 
do praxe aj bez finančnej podpory.

Slávnostné prestrihnutie pásky na miestnosti senzorickej integrácie. Zľava: Svetlana Síthová 
– riaditeľka Odboru podpory formálneho vzdelávania Národného inštitútu vzdelávania 
a mládeže, Ľubomíra Repáňová – projektová manažérka Nadácie VW SK, Katarína Hromcová 
– riaditeľka ZŠ na Ulici mieru v Bytči a Lenka Michálik Holešová – správkyňa Nadácie 
Volkswagen Slovakia. 

Žiak Peťko počas terapie v miestnosti senzorickej integrácie.
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Hrdinovia z rozprávok 
a svet vo farbách
Poviedky pre všetky deti
Uvedomujeme si, že inklúzia nie je len vo vzdelávaní a netýka sa 
len detí základných škôl. Preto sme sa rozhodli v rámci projektu 
Naša inkluzívna škola zamerať sa okrem žiakov základných škôl 
aj na deti predškolského veku. Aj pre ne sme vytvorili audiok-
nihu Poviedky pre všetky deti. Edukatívne rozprávky, dostupné 
bezplatne, s inkluzívnym rozmerom od slovenských autorov 
a autoriek vychádzajú v podaní detí i známych osobností spolu 
s originálnymi ilustráciami slovenskej ilustrátorky Veroniky Pa-
žickej. Audiokniha s poviedkami pre malých aj väčších, kde ožíva 
svet detských hrdinov, vznikla s cieľom šíriť potrebu a význam 
inklúzie, scitlivovať a spájať spoločnosť rešpektom a empatiou. 

Omaľovánka pre všetky deti
Význam a potrebu inklúzie približujeme deťom im pri-
rodzeným spôsobom. V rámci projektu Naša inkluzívna 
škola vznikla aj Omaľovánka pre všetky deti. Môže 
byť farebným a poučným sprievodcom detí od útleho 
veku. Ilustrácie zobrazujú interakcie detí i dospe-
lých v každodenných situáciách, ktoré prináša život. 
Omaľovánka má pridanú hodnotu vo forme informácií, 
ktoré dieťa počas maľby môže získať. Dozvie sa naprí-
klad, na čo slúži načúvací prístroj, invalidný vozík, či 
biela palica alebo aj to, že i keď sme ľudia rôznej pleti 
a kultúr, sme si navzájom veľmi podobní.

Ilustrácia k poviedke Dievča a Jednorožec Omaľovánka pre všetky deti

Z ďalších našich aktivít možno spomenúť webináre, napríklad s témou duševného 
zdravia detí, ktoré sú bezplatne dostupné na našej webovej stránke, ako aj podcasty 
pre odbornú i laickú verejnosť na aktuálne témy, akou je napríklad šikana, či tabuizo-
vaná téma sexuálne zneužívaných detí so zdravotným znevýhodnením. Všetky infor-
mácie, audiopoviedky, omaľovánka, ako aj záznamy webinárov sú dostupné na  
www.nasainkluzivnaskola.sk

Aktivity pre verejnosť: V priestoroch Goetheho inštitútu na Dobrom trhu sme sa ponorili do prednesu poviedky herečky 
Heleny Krajčiovej. S herečkou Mirkou Gális Partlovou a v milej spoločnosti detských návštevníkov sme sériu našich  
inkluzívnych poviedok v Medzinárodnom dome umenia pre deti BIBIANA oficiálne pokrstili.
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Pre fanúšikov elektrického Bulli: 
ID. Buzz kolekcia
Tak nová a vzrušujúca ako samotné elektrické kultové vozidlo. Model 
Bulli sme nanovo prepracovali a začiatok tejto novej éry sprevádza 
aj nová exkluzívna kolekcia. Vyberte si zo štýlového oblečenia, 
užitočných predmetov každodennej potreby či skvelých cestovných 
doplnkov a ukážte tak svoje nadšenie pre plne elektrický ID. Buzz.

Dáždnik
S týmto moderným dáždnikom 
v kombinácii sivá a petrolejo-
vá si to môžete vonku užiť aj 
v nepriaznivom počasí. Dážd-
nik má reverzný otvárací a za-
tvárací mechanizmus, otvára 
sa automaticky stlačením 
tlačidla a je vybavený vysokokva-
litným vetru odolným systémom. 
Vďaka dvojitému poťahu s ven-
tilačnými otvormi s ikonami ID. 
Buzz zaisťuje optimálnu cirkuláciu 
vzduchu.  obj. č. 11G087602

Ruksak 2 v 1
Jednoducho praktická: táto cestovná taška v pútavom ID. Buzz dizajne ponúka niekoľko 
možností prepravy batožiny. Dá sa nosiť ako taška s rúčkami a ramenným popruhom alebo 
ako ruksak s polstrovanými ramennými popruhmi - výber je len na vás! obj. č. 1T3087329
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Pre fanúšikov elektrického Bulli: 
ID. Buzz kolekcia

Všetky uvedené a mnohé ďalšie produkty 
z kolekcie ID. Buzz si môžete zakúpiť 

priamo u našich partnerov Volkswagen. 
Ich zoznam nájdete na www.vw.sk.

Nádoba na potraviny
Ideálny pomocník na cesty: vezmite si so sebou obed, 
ovocie či malé občerstvenie. Deliace priehradky sa dajú 
ľahko vybrať a silikónové tesnenie zaisťuje, že únik tekutého 
obsahu je prakticky nemožný. obj. č. 11G069604C

Dámske tričko
Ukážte svoju ľahkosť a dodajte svojmu vzhľadu svieži 
nádych s tričkom v sofistikovanom flamé dizajne. Tričko 
mentolovej farby je dostupné vo veľkostiach XS - XL.

obj. č. 1T3084210, A – D 6JM

Detská obojstranná bunda
Povinná výbava pre najmenších fanúšikov Bulli. Bez ohľadu 
na to, na ktorú stranu ju otočíte, v trojfarebnej kombinácii 
petrolejovej, svetlosivej a mentolovej farby hrdo prezentuje 
siluetu modelu ID. Buzz. Bunda je dostupná vo veľkostiach 
104/110 - 140/146. 

obj. č. 1T3084062, A – C 92F

Čiapka
Táto moderná unisex čiapka 
z úpletu v štýlovej petrolejo-
vej farbe vás nielen zahreje, 
ale aj upúta všetky pohľady. 
Oranžový štítok vytvára 
zaujímavý kontrast a upo-
zorňuje na logo ID. Buzz.  
 obj. č. 1T3084303

Dámska obojstranná bunda
Vy sa rozhodnete, ako budete nosiť túto štýlovú oboj-
strannú bundu vyrobenú z recyklovaného polyesteru – či 
vo sviežej mentolovej alebo v jemnej petrolejovej farbe. 
Z oboch strán má samostatné vrecká, ktoré sa dajú uzavrieť 
zipsom alebo patentnými gombíkmi. Bunda je dostupná vo 
veľkostiach XS - XL. obj. č. 1T3084012, A – D 6JM

Pánska obojstranná bunda
Túto bundu vyrobenú z recyklovaného polyesteru môžete 
nosiť z oboch strán, podľa vašej aktuálnej nálady - v ležér-
nej svetlosivej alebo vážnej petrolejovej farbe. Rozhodnite 
sa sami, kým chcete byť. Bunda je dostupná vo veľkostiach 
S - XXL.  obj. č. 1T3084002A - E 92F
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Autokamery – áno či nie?
Používanie kamier v autách je bežné, ale mnohí vodiči si nie 
sú istí tým, či záznam vôbec môžu zverejniť, alebo odovzdať 
polícii či poisťovni. Ako je to s ich legálnosťou na Slovensku 
a v zahraničí a čo dokážu popri nahrávaní videí?

Trh s jednoúčelovými kamerami ani zďa-
leka nie je taký nezaujímavý, ako by ste si 
mohli myslieť. Je pravda, že niektoré nové 
autá prichádzajú s príplatkovou výbavou 
v podobe palubnej kamery a mnohí sa pri 
výbere kamerového softvéru rozhliadajú 
v obchodoch s aplikáciami pre smartfóny, 
lenže význam jednoúčelových kamier je 
nespochybniteľný. Každý, kto potrebu-
je prenosné a stopercentne spoľahlivé 
riešenie, je naďalej odkázaný hľadať práve 
jednoúčelové kamery. Aj ony však bojujú 
o prežitie, a tak prichádzajú s neustále 
novými funkciami, ktoré z nich robia 
všestranných pomocníkov do áut. Funkcie 
ako automatická detekcia autonehody 
a zafixovanie jej záznamu do pamäte bez 
možnosti prepísania sú samozrejmosťou. 
Tie lepšie dokonca vedia upozorniť na 
vybočenie z jazdného pruhu, na pohyb vo-
zidla pred vami, či upozornia pred čelnou 

zrážkou. Spoľahlivosť takýchto doplnko-
vých funkcií však zásadným spôsobom 
obmedzuje spôsob montáže kamery. 

Legálnosť autokamier 
na Slovensku
Medzi motoristami môžu vznikať obava či 
je vôbec nahrávanie vlastnej jazdy legálne, 
keďže na zábere sú vždy aj iné osoby a vô-
bec majetok tretích osôb. Úrad na ochra-
nu osobných údajov Slovenskej republiky 
pred piatimi rokmi aktualizoval Meto-
dické usmernenie č. 3/2013: Kamerové 
informačné systémy osobných údajov vo 
vozidlách. Tento dokument považujme za 
záväzný pre Slovenskú republiku, pokiaľ 
ide o používanie autokamier na našom 
území. V zmysle tohto usmernenia možno 
záznamy z kamier vyňať spod pôsobnosti 
zákona o ochrane osobných údajov, ak je 
autokamera prevádzkovaná v režime vý-

lučne osobných alebo domácich činností. 
Takisto je prevádzka autokamery dovo-
lená, ak je účelom záznamu ochrana práv 
a právom chránených záujmov, priebežná 
dokumentácia situácie v bezprostrednej 
blízkosti vozidla, a to práve pre prípad 
potreby preukazovania vzniku dopravnej 
nehody alebo škodovej udalosti, poškode-
nia parkujúceho vozidla, a tak ďalej. Podľa 
tohto usmernenia by ste mali záznamy 
mazať po 15 dňoch od zhotovenia.
Existuje aj povinnosť nahlasovať 
prevádzku kamery, a to v prípade, 
že je statická a v jej zábere je verej-
né priestranstvo alebo zaznamenáva 
priestor, v ktorom sa vyskytujú cudzie 
osoby. V takom prípade musíte pomocou 
informačných tabúľ či oznamov infor-
movať o účele záznamu a tiež poskytnúť 
kontakt na kompetentnú osobu.
Za zákonnú možnosť používať autoka-

V lepších autokamerách môžete 
videozáznamy zdieľať na 
cloudové úložisko vďaka ich 
pripojeniu na internet. Spravidla 
by ste však záznamy mali 
odstraňovať po 15 dňoch 
a vyhýbať sa zverejneniu

Text a foto: Juraj Hrivnák
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mery na Slovensku hovorí aj fakt, že 
poisťovne nielen akceptujú, ale priamo 
odporúčajú používanie kamier počas 
jazdy, pretože objasňujú incidenty na 
cestách. Rovnako polícia často prostred-
níctvom internetových kanálov vyzýva, 
aby jej motoristi poskytovali videozázna-
my vážnych incidentov aj s podrobnos-
ťami, pričom prijíma aj prípadné trestné 
oznámenia podložené týmto záznamom. 

Legálnosť autokamier 
v zahraničí
Roky sa u nás vedie verejná diskusia 
o tom či sú vôbec autokamery legálne 
aj v európskych krajinách, do ktorých 
Slováci vyrážajú za prácou a oddychom. 
Napriek tomu, že Európska únia dbá 
na ochranu osobných údajov svojich 
obyvateľov, autokamery zdanlivo unikajú 
z hľadáčika zákonodarcov, ktorí zodpove-

dajú za medzinárodne jednotné pravidlá. 
Každá krajina si tak stanovuje vlastný 
legislatívny rámec, v ktorom možno 
autokamery prevádzkovať.
Takmer všetky legislatívy sa zhodujú na 
tom, že zatiaľ čo nahrávanie dovolené 
je, akékoľvek publikovanie záznamu 
s vyobrazenými osobami už nie – je to 
v rozpore s ochranou osobných údajov. 
Spravidla sa má za to, že keď chcete 
nejakú osobu zaznamenať, potrebujete 
jej dovolenie, čo v prípade prevádzky 
autokamery nie je možné. Preto ak sa 
vytvára rámec pre kamery, tie v autách 
sú vylúčené z povinnosti nahlasovania. 
Podstatné je pamätať si pravidlo: ak už 
záznam máte, nikde ho nezverejňujte. Ak 
to chcete, musíme odstrániť alebo znevi-
diteľniť všetky prvky, ktoré sú osobnými 
údajmi.
Výnimkami sú Portugalsko, Luxembursko 

a Rakúsko. V Luxembursku a Portugal-
sku má byť naďalej používanie autoka-
mier zakázané, v prípade Portugalska 
by ste dokonca vôbec kameru nemali 
mať v aute. V Rakúsku vládne neisto-
ta. Službukonajúci policajt môže počas 
kontroly považovať kameru za nástroj, 
ktorý eventuálne narúša osobné údaje aj 
bez toho, aby bolo preukázané, že sa tak 
skutočne deje – formálne má byť poru-
šením pravidiel až zverejnenie záznamu. 
Preto je rozumnejšie pri jazde Rakúskom 
kameru vypnúť, prípadne celkom odstrá-
niť z čelného skla.
Rozhodne vo všetkých krajinách platí 
pravidlo, že počas jazdy nemožno takéto 
zariadenie obsluhovať. Ak vás pritom 
pristihne policajt alebo policajná kamera, 
výška pokuty bude zodpovedať sankcii 
za používanie mobilného telefónu za 
volantom.
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Spievaš v známej kapele Fragile, diváci 
ťa poznajú z relácie Milujem Slovensko, 
ale určite na niečom pracuješ a podelíš sa 
s nami, čo to bude? Čo chystáš?
Veľmi som šťastná, že konečne pracujem 
na svojej vlastnej tvorbe a nebudem 
spievať len prevzaté piesne. Na toto som 
dlho čakala, kedy to príde. Dokončený 
debutový singel je dokončený teraz 
v septembri. Bude to môj prvý videosin-
gel, teda aj s videoklipom. Texty si píšem 

sama a hudbu skladá môj priateľ Marcus 
Daniel. Veríme, že našich poslucháčov 
milo prekvapíme…

Viem o tebe, že si si dali minulý rok 
novoročné predsavzatie, ktoré si splnila. 
Prezradíš nám, čo to bolo?
Podarilo sa mi schudnúť 40 kg! Mala som 
veľa pokusov, ktoré nevyšli, ale tentoraz 
som sa cítila tak veľmi zle, že som bola 
vnútorne rozhodnutá, že to musím zvlád-

nuť. Nemala som potvrdené zdravotné 
problémy, ale keď som začala cvičiť, 
postupne som si ich nachádzala. Pri cviče-
ní ma začali bolieť kolená a to som si už 
naozaj povedala, že toto je veľmi zlé. Keby 
som nezačala niečo robiť, určite by sa 
pridružili zdravotné problémy. Snažím sa 
trikrát do týždňa poctivo cvičiť a upravila 
som i stravovanie. Najprv som nejedla 
prílohy, ale teraz som už vo fáze, keď jem 
všetko.Nemôžem sa síce prejedať, sú to 

Idem si kúpiť auto. 
Čo myslíte, aké?
Poznáme ju z relácie Milujem Slovensko či z mimoriadne obľúbenej 
kapely Fragile. Okrem iného je speváčka Anabela Mollová veľmi dobrá 
šoférka a fanúšička značky Volkswagen. Minulý rok sa jej podarilo 
schudnúť až 40 kilogramov! Viac sa dozviete v našom rozhovore. 

Text: Alena Chorvátová    Foto: Roman Borza
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malé porcie, päťkrát za deň. Sladké si dám 
iba za raz čas, pretože chcem schudnúť 
ešte 5 kg. Snáď sa mi to podarí.

S kapelou Fragile veľa cestujete 
po Slovensku, Čechách,Holandsku 
a mnohých iných krajínách v rámci 
Európy. Zažívate vtipné chvíle alebo 
niekedy sa pošťastia kolízne situácie?
Sme vtipná partička na čele s naším 
dirigentom Braňom Kostkom, ktorý 
je známy zabávačv celej našej partii. 
Premiestňujeme sa na koncerty väčšinou 
s dodávkou a jedným osobným autom. 
Hned ako vyrazíme na cesty, tak naša 
speváčka Silvia Rymarenko hneď zaspí 
ako sa udasí do sedadla. Ešte stihne po-
vedať Braňovi, že ho vystrieda za volan-
tom, nech ju zobudí a potom už odfukuje 
jedna radosť! Stalo sa nám, že sme mali 
defekt kolesa, ale aj nám došiel benzín 
na diaľnici a museli sme auto tlačiť k čer-
pacej stanici, čo nebol až taký problém, 
pretože sme boli v jej blízkosti. 

Ty osobne si dostala nejaké pokuty 
za zlé parkovanie alebo iný dopravný 
priestupok?
Ako, každý vodič som dostala pokutu aj 
ja. Za zlé parkovanie ani nie, ale boli neja-
ké pokuty za prekročenie rýchlosti. Ne-
bolo to síce nejaké rapídne prekročenie, 
ale stalo sa mi, že som sa započúvala do 
nejakej piesne a nechala som sa uniesť. 
O máličko som prekročila rýchlosť, ale 
pokutu som zaplatila. Potom som ne-
mala pripnutý bezpečnostný pás, čo už 
nerobím a dávam si na to pozor. S poli-
cajtmi sa niekedy dá zjednávať, ale tak 
primerane, ale nie vždy sa to dá. Veľakrát 
to skončilo dohovorom, vtedy to najviac 
poteší, keď to najmenej očakávate…

Dúfam, že dopravné nehody v tvojom 
šoférskom živote neboli z tvojej viny, 
alebo predsa?!
Veru, boli z mojej viny a netýkali sa iných, 
ale mňa. Hoci som vážnu nehodu nemala, 
ale mala som ťukance pri parkovaní, ale 
už sa snažím moje začiatočnícke chyby 
eliminovať a dávať si väčší pozor. Samo-
zrejme odhadnúť, ako mám najlepšie 
zaparkovať. Snažím sa to robiť cúvaním, 
ale nie vždy sa podarí. Ešte si spomínam, 
že som v zime dostala šmyk na napršanej 
ceste. Dostala som aquaplaining, keď 
som išla domov na takom väčšom aute, 

ale našťastie sa mi nič nestalo, len auto 
bolo oškreté.

Nejaký čas si žila a šoférovala 
v Amerike, ale aj v Afrike. Ako by si tam 
charakterizovala dopravu?
Jazdila som tam prevažne na autách 
s automatom, pretože americkí vodiči 
málo jazdia na manuáloch. Dopravné 
pravidlá a premávka je v USA jednoduchá 
a pamätám si, že tam bolo veľmi veľa 
Stopiek a platilo pravidlo, že kto prišiel 
do križovatky prvý, tak ten mal prednosť. 
Na diaľniciach bolo 5-8 pruhov a bolo to 
komfortné jazdenie. Všetci tam dodr-
žujú dopravné pravidlá, pretože sú tam 
vysoké pokuty. Prídu aj domov poštou. 
Potom som šoférovala v Afrike a tam je 
riadna divočina! Pradoxom je, že ak sa 

tam niekto s niekým ťukne, tak pokojne 
bez nadávok vystúpia z auta, vysvetlia 
si to a vyriešia si to bez žiadnej agresivi-
ty. Jazdí tam veľa taxíkov a dodávok, či 
nákladných áut, kde uvidíte10-20 ľudí… 
jednoducho, koľko sa tam ľudí zmestí. 

Ako si sa dostala k značke Volkswagen?
K značke Volkswagen som sa dostala cez 
môjho priateľa, ktorý si kúpil VW Passat. 
Je to diesel, ktorý je úsporný hlavne na 
dlhé trasy, keďže veľa jazdíme. Slúži nám 
už niekoľko rokov veľmi dobre. Pohodlne 
sa sedí vpredu aj vzadu. Dokonca v ňom 
vozíme celú aparatúru, keď ideme hrať. 
Vyhovuje nám aj z tejto stránky, čo je veľká 
výhoda. Môj ocino si dva roky na to kúpil 
VW Sharan, a tiež je spokojný. A do tretice 
si idem ja kupovať auto a bude to tiež VW.
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Pozor, sanitka!
Ako sa správať, ak sa blíži vozidlo záchrannej služby? 
Strávili sme nejaký čas zo záchranármi a absolvovali sme aj ostrý 
výjazd v sanitke, aby sme vám dali čo najpresnejšiu odpoveď.

Dve minúty. Toľko času majú záchranári na 
to, aby vyštartovali za kýmkoľvek, kto práve 
potrebuje ich pomoc. Niekedy ich elektronic-
ký budíček zastihne pripravených, inokedy 
ich vyruší z hlbokého spánku a napriek tomu 
musí šofér sanitky do 120 sekúnd jazdiť s vyše 
trojtonovou dodávkou oveľa rýchlejšie a dyna-
mickejšie, než by to robil ktokoľvek iný. Navyše, 
niekedy ide o život. 

Znie to jednoducho
A práve preto je dôležité, aby ostatní vodiči 
v maximálnej možnej miere pomohli sanitke 
dostať sa na miesto určenia včas a bezpečne. 
Dopravné predpisy, ktorými sa riadia smrteľníci, 
nemusí v záujme čo najrýchlejšieho dosiahnutia 
cieľa rešpektovať, samozrejme, nesmú pri tom 
nikoho ohroziť. Dokonca môže cez križovatku 
prejsť na červenú. A keď je v ceste premávka? 
Všetci vieme, že sanitka má prednosť. Lenže 
nikto vás nenaučí, ako presne sanitke tú pred-
nosť dať. Vodič sanitky sa teda môže v križo-
vatke stretnúť s tým, že 10 rôznych áut má 10 
rôznych predstáv o tom, ako sa sanitke uhnúť. 

Na vlastnej koži
Mnohokrát sme sa už stretli so situáciami, keď 
sa sanitka nevedela dostatočne rýchlo predrať 

cez križovatku, lebo vodiči buď nedávali pozor, 
alebo sa po ceste rozostavili tak, že nevznikol 
žiaden koridor. Práve tu vznikol náš nápad: 
odviezť sa v sanitke so zapnutými majákmi. 
Samozrejme, po splnení všetkých zákonom 
vyžadovaných náležitostí. Chceme totiž vidieť, 
ako vyzerá premávka a reakcie vodičov z po-
hľadu vodiča sanitky a z našich pozorovaní vám 
dať pár tipov, ako záchranným zložkám uľahčíte 
život. A možno pomôžete nejaký aj zachrániť.

Námesační
Naplánovanie takejto reportáže nie je jedno-
duché, pretože nikdy neviete, kedy nastane 
výjazd. Ja som naň čakal vyše 4 hodiny, počas 
ktorých som sa zoznámil so záchranármi zá-
chrannej služby ZaMED, dozvedel som sa, ako 
niektorí pacienti záchrannú službu zneužívajú 
a aký obrovský problém je dosiahnuť, aby sa to 
nestávalo. To je však na reportáž do iných no-
vín. O približne pol jednej zrazu zvoní budíček. 
Ide sa na vec. 
Sanitku najprv treba odpojiť zo zásuvky. Má 
v sebe totiž množstvo príslušenstva, ktoré má 
veľkú spotrebu energie: chladiaci box s liekmi, 
defibrilátor, rôzne akumulátory pre motorizo-
vané nosidlá a ďalšie príslušenstvo, a navyše 
je potrebné udržiavať aspoň trochu teplý aj 

Nástrahy: chodci majú taktiež povinnosť pustiť sanitku, ale na priechod vchádzali aj rovno pred ňou. Niektorí 
vodiči to myslia dobre, ale v konečnom dôsledku situáciu skomplikujú. Treba neustále vyhodnocovať situáciu!

Text a foto: Juraj Hrivnák
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Blíži sa križovatka, sveti červená. 
Vodič sanitky na seba upozorňuje 
sirénou a čaká, kto si ho všimne.

Záchranársky 
batoh má 12 kg 

a nekonečne veľa 
priečinkov. Vytlačiť 
pacienta do sanitky 

na kresle nie je 
vôbec jednoduché.

„Poplach“ prichádza aj so stručnými 
informáciami o stave pacienta. 
Siréna v sanitke má niekoľko režimov 
a úrovní, používať ju počas jazdy chce cvik.

Ako uľahčiť cestu záchranným zložkám
 1.)  Dávajte pozor, často kontrolujte 

spätné zrkadlá a hudbu 
počúvajte len tak hlasno, aby ste 
počuli prípadné sirény.

 2.)  Keď zbadáte sanitku (platí aj pre 
hasičov alebo políciu), stiahnite 
sa na kraj vozovky a použite pri 
tom smerovku. Vodič sanitky tak 
vie, že ho registrujete.

 3.)  Neriešte len seba a svoje auto, 
riešte situáciu komplexne.

 4.)  Ako sa sanitka blíži, sledujte 
priebežne jej zámery a ak je to 
potrebné, upravte pozíciu svojho 
auta.

 5.)  Ak stojíte na semaforoch, 
nebojte sa vojsť kúsok do 
križovatky, aby sa autá za 
vami mohli pohnúť a vytvoriť 
koridor. Najhoršie je zostať stáť 

pri ostrovčeku a zablokovať 
križovatku.

 6.)  Neustále myslite na vytvorenie 
záchranárskej uličky. 

 7.)  Na okreske nestačí stiahnuť 
sa na okraj, treba aj spomaliť! 
To isté platí pre vozidlá 
v protismere!

 8.)  Niekedy je lepšie spomaliť, než 
úplne zastaviť, lebo so stojacim 
vozidlom sa nedá operatívne 
manévrovať. 

 9.)  Vždy používajte rozum 
a predvídajte.

 10.)  Komunikujte svoje zámery, 
nadväzujte očný kontakt 
s vodičom sanitky, ak ho púšťate 
a upozorňujte 
na sanitku aj ostatných, ak sa 
vám zdá, že o nej nevedia.
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Súťaž záchranárov
Záchranná služba ZaMED je jednou 
z mála, ktorej skutočne záleží aj 
na šoférskych kvalitách vodičov 
záchranky. Usporiadala teda zaujímavú 
súťaž pre svojich vodičov, ktorá mala 
komplexne preveriť ich schopnosti. 
Naozaj komplexne. 
Súťaž sa začala testom z teórie, aký 
absolvujú aj účastníci autoškoly. 
Avšak tu sú podmienky trochu 
ťažšie. Súťažiaci písali test v tmavej 
miestnosti s majákom a občasným 
zvukom sirény, pričom museli reagovať 
na výzvy operačného strediska. Taká 
je totiž realita, v ktorej sa vodiči počas 
výjazdu pohybujú.
Ďalšou disciplínou je resuscitácia 
figuríny. Súťažiaci museli dve minúty 
resuscitovať figurínu, pričom hodnotilo 
sa tempo, pravidelnosť aj sila. 
Vyskúšali sme si to aj na vlastnej koži 
a poviem vám, už pár sekúnd dá zabrať. 
Po dvoch minútach sa zdravotníci pri 
resuscitovaní bežne striedajú. Je to 
extrémne fyzicky náročné. K tomuto 
cvičeniu bolo pridružené aj zastavenie 
simulovaného krvácania z tepny, kedy 

musel zdravotník čo najrýchlejšie 
nájsť potrebnú výbavu v takmer 
12-kilogramovom zdravotníckom 
ruksaku a napchať do otvorenej rany 
toľko gázy, aby z rany ani pod tlakom 
nemohla vytekať krv.
Poslednou disciplínou bola jazda 
zručnosti. Úzky slalom s otočkou, 
cúvaním a mimoriadne tesným 
koridorom simuloval parkovanie 

a manévrovanie so sanitkou 
v stiesnených priestoroch. Vyskúšali 
sme si aj túto disciplínu. Zapnutá 
siréna nad hlavou nie je pri pokuse 
o opatrné cúvanie vôbec príjemná. 
Zvyšuje stres, ktorý zas zvyšuje 
chybovosť. Kľúčom je zachovať si 
chladnú hlavu, čo sa však ľahšie hovorí, 
než vykoná. A to sme vzadu nemali 
pacienta!

samotný motor. Pri výjazde niet času na citlivé 
zahrievanie.
Sadáme do sanitky, moje miesto je teraz 
v zadnej časti, šofér a záchranár sedia vpredu. 
Cez malý priezor sledujem, ako z areálu vychá-
dzame so zapnutými majákmi a pred prvou 
križovatkou sa k nim pridáva aj siréna. Pri jazde 
v bočných uličkách pekne vidieť, ako vodiči áut 
reagujú. Väčšinou vidieť najprv brzdové svetlá, 
a potom pokus o nejaký manéver. Zatiaľ je všet-
ko fajn, no len čo sa dostávame na hlavnú cestu 
s veľkými svetelnými križovatkami a kruhovými 
objazdmi, začína sa to výrazne komplikovať.
Mnohí vodiči si nás všímajú neskoro. Niektorí 
brzdia vo svojom pruhu, niektorí sa sťahujú na 
ten kraj vozovky, ku ktorému majú práve bližšie, 
niektorí doprava. Vidíme pár výstražných sme-
roviek a vidíme aj nejaké smerovky doprava – ak 

sa tým smerom vodiči rozhodli uhnúť. Sanitka 
robí, čo môže, našťastie premávka okolo obeda 
nie je až taká hustá, ale povedať, že ideme kon-
zistentne v jednom pruhu, by bolo zjednoduše-
nie. Občas musíme zvoliť protismer, občas zas 
odbočovací pruh doprava. Čím kreatívnejší je 
spôsob prejdenia križovatky, tým viac musí vo-
dič sanitky spomaliť, lebo musí predpokladať, že 
nie každý očakáva sanitku napríklad v protisme-
re na kruhovom objazde. Úplne najhorší sú však 
chodci. Kým na vodičoch vidieť snahu uhnúť 
sanitke z cesty, chodci často na sanitku vôbec 
nereflektujú. Akoby si mysleli, že na priechode 
majú vždy prednosť. Cez cestu sa vyberajú aj 
rovno pred sanitkou a až na úporné trúbenie 
zrýchlia krok. Najhorší sú tí s nosmi zaborený-
mi do telefónu a so slúchadlami na ušiach. Pár 
bolo aj takých, ktorí po zbadaní sanitky ani len 

Schopnosti vodiča sanitky musia byť 
komplexné. V súťaži si preverili rýchle ruky 
a presnosť pri slalome. Pri resuscitácii je 
dôležité dodržiavať správny rytmus. Zastave-
nie krvácania z tepny nie je žiadna sranda.
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Rozhovor
Rozprávali sme sa 
s PhDr. Matejom 
Polákom, riaditeľom 
záchrannej služby 
ZaMED.

Čo vás viedlo k organizácii 
súťaže?
Súťaže záchranárov mali svoju tradíciu 
v Československu, kde fungovali ako 
simulačné vzdelávanie. V poslednom 
čase sa to rozšírilo do ďalších 
krajín. Tieto súťaže sa sústredili na 
zdravotnícky aspekt súťaže. My však 
hovoríme, že záchranka nie je len 
o zdravotníckej časti a čo je často 
prehliadané, je práve vodičská časť 
záchranky. Často je to prehliadané 
práve od našich kolegov zdravotníkov, 
ktorí však vyžadujú, aby vodič na 
adresu dorazil bezpečne a včas, 
na mieste záchranárovi pomohol, 
pripravil veci na infúziu, podal prístroje 
a podobne. Vodiči to teda majú celé 
o to ťažšie, že okrem zdravotníckej 
časti musia zvládnuť aj tú šoférsku, 
ktorá so sebou tiež nesie veľké 
bremeno zodpovednosti. Jazdia zväčša 
v najhorších podmienkach – kde je 
pre zlé podmienky na cestách nehoda 
a iným vodičom dopravný servis 
odporúča nejazdiť, záchranka bude 
musieť vyraziť k nehode bez ohľadu 

na počasie. Musia jazdiť 
rýchlo a zároveň bezpečne, 
pričom pri nočnom výjazde 
na rozdiel od druhého 
záchranára musia fungovať 
z hlbokého spánku na sto 
percent do 120 sekúnd. To, 
že sú vodiči podceňovaní, 

dokumentuje aj fakt, že pri covidových 
príspevkoch pre záchranárov sa 
na vodičov sanitiek zabudlo. Táto 
súťaž má vniesť do pozornosti aj to, 
že sú to profesionáli s unikátnymi 
schopnosťami, ktoré by sme si mali 
naozaj vážiť. Musia ovládať predpisy, 
mať pohotové reakcie, absolvovať 
psychotesty a mať aj zdravotnícke 
vzdelanie. Táto súťaž ich má preveriť, 
motivovať a poskytnúť im aj možnosť 
stretnúť sa a v dobrej neformálnej 
atmosfére si zmerať sily s kolegami. 

Koľko tu je vodičov?
Máme ich tu 22, čiže z každej z našich 
staníc jeden. My pokrývame najmä 
juhozápadné Slovensko.

Ako ich hodnotíte?
Pre potreby tejto súťaže rátame 
k dnešným výsledkom aj celkové 
hodnotenie ich štýlu jazdy počas 
celého roka. Pomocou telemetrie totiž 
celý rok meriame a vyhodnocujeme 
ich štýl jazdy, ako prudko akcelerujú či 

brzdia v časoch, keď nejdú na majáky. 
Vtedy chceme, aby jazdili kultivovane 
a reprezentatívne.

Kedy jazdí sanitka najrýchlejšie?
Keď ide po pacienta. Posádka má 
stručné informácie od operačného 
strediska, čo s pacientom je, ale 
napriek tomu to je až do príchodu 
sanitky trochu záhada, takže radšej 
sa treba ponáhľať. Rýchlosť jazdy 
s pacientom na palube už záleží aj od 
jeho stavu, niekedy je preňho lepšie 
ísť pomalšie a plynulo. Záchranár 
rozhodne o štýle jazdy, ale môže 
rozhodnúť aj o ceste, ktorou sa pôjde. 
Pri pacientovi so zlomenou chrbticou 
radšej pôjde dlhšie po diaľnici než 
kratšie po okreske.

Často máte výjazdy k dopravným 
nehodám?
Musím povedať, že si všímame, že za 
posledných 10 – 15 rokov drasticky 
poklesol počet výjazdov k ťažkým 
dopravným nehodám. Bezpečnosť 
dopravy sa citeľne zvýšila, ťažké 
zranenia a úmrtia pri dopravných 
nehodách sú v porovnaní s minulosťou 
ojedinelé. Aj preto musíme naše 
vedomosti v tomto smere oprašovať 
simulačným vzdelávaním, aby nás 
výjazd k takejto nehode nepristihol 
nepripravených.

nepridali do kroku. Na okreskách bola situácia 
s autami miestami komplikovanejšia. Mnohí vo-
diči si sanitku za sebou dlhšie nevšimli, a potom 
sa na poslednú chvíľu zľakli a než sanitke uhli 
z cesty, začali brzdiť, často však bez smeroviek. 
Sanitka tak musela brzdiť tiež. Našlo sa kopec 
vodičov, ktorí sanitku zbadali včas, aj sa stiahli 
na okraj cesty, ale pokračovali v rýchlosti 100 
až 110 km/h. Ťažkej sanitke trvá dosť dlho, než 
takéto auto predbehne, takže sa predlžuje čas, 
keď čiastočne zasahuje do protismeru a musí sa 
spoľahnúť na to, že všetky autá idúce oproti si ju 
včas všimnú. 
Medzitým naberáme pacienta, teraz sa dostá-
vam do kabíny sanitky – druhý zdravotník je 
vzadu s pacientom. My máme človeka s tlakom 
na hrudníku, čo môže znamenať slabý infarkt, 
takže vodič môže jazdiť relatívne dynamicky. 

Ak by však bol v sanitke pacient po vážnej 
dopravnej nehode, ktorý by si navyše vyžadoval 
priebežnú starostlivosť, štýl jazdy by sa musel 
drasticky zmeniť a cieľom by bola plynulosť. 
Sám som si vyskúšal aj jazdu pripútaný na 
nosidlách a agresívna jazda zo strany vodiča 
sanitky vôbec nie je príjemná – a to som počas 
jazdy nebol nijako zranený.
Za celú cestu sme narazili iba na troch šoférov, 
ktorí sanitke uvoľnili cestu tak, že komplexne 
riešili celkovú dopravnú situáciu s cieľom zabez-
pečiť jej bezpečný prejazd. Mnohí sa síce stiahnu 
na bok a zastavia, ale už neriešia, či to situácii 
naozaj pomohlo. 
Pacientku sme vyložili v nemocnici a ja si dávam 
dokopy zoznam rád motoristom, aby lepšie 
pomohli sanitke dostať sa bezpečne a rýchlo za 
človekom, ktorý to potrebuje.
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Gotická cesta 
je klenotom v tieni 
novodobých atrakcií
Dovolenka na Slovensku je vždy dobrý nápad a vždy som jej 
naklonený na úkor cesty do zahraničia. Akosi sa nám však od 
môjho detstva zmenili podmienky. Máme tu hotely, komfort 
a atrakcie, ktorým ustupuje hranica národných parkov 
a náklady viacčlennej slovenskej rodiny na oddych v tradičných 
destináciách rastú, spolu s radmi na atrakcie…fronta pri výstupe 
na Kriváň je toho dôkazom. Aj z toho dôvodu patrí Gotická cesta 
medzi divoké karty pri výbere dovolenky na Slovensku. medzi divoké karty pri výbere dovolenky na Slovensku. 

Text: Viktor Baláž    Foto: David Nemec
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Výstup na vrch Skalisko patrí 
medzi stredne náročné 

turistiky. Výhľady a atmosféra 
na vrchu bohato vypláca každý 

jeden vystúpaný meter.
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Cesty na Gemeri sú kvalitné, 
obklopené krásnou prírodou 
a značkami odkazujúcimi na 
množstvo miestnych pamiatok.

Tiguan s motorom 1,5 TSI bol vyslovene ideálnym spoločníkom na krátke 
presuny po okolí a exceloval v ľahkom teréne pri hľadaní pamiatok.
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Trasu Gotickou cestou tvaruje v prvom 
rade história. Je však obohatená o krás-
nu prírodu, množstvo pokojných trás 
a miest, aké ste ešte v živote nezažili a to 
všetko za veľmi príjemných a dostupných 
podmienok na juhu východného Sloven-
ska. Nečakajte tu hotely svetovej kvality 
či dynamický nočný život liptovských či 
tatranských lokálov. Je to skôr miesto, 
kam môžete utiecť pred vysokým tem-
pom a hlukom miest a to je niečo, čo 
mnohí z nás potrebujeme čím ďalej tým 
viac.

Čo je Gotická cesta?
Ide o komplex pamiatok na východnom 
Slovensku, rozpínajúcom sa na ploche 
viac než 2000 km2. V skratke povedané, 
ide prevažne o kostoly, ktoré sú využí-
vané ako pravidelne, tak aj príležitostne, 
no každý jeden z nich má z historického 
hľadiska nevyčísliteľnú hodnotu a je v tr-
valej starostlivosti príslušných združení. 
Združenie, ktoré sa týmto pamiatkam 
venuje najintenzívnejšie a najviac kom-
plexne nesie názov OZ Gotická cesta, skrz 
ktorého členov som mal možnosť naše 
návštevy pamiatok “vyskladať”. Postup-

ne sa však dostaneme k celkovému obra-
zu veci, ktorý sa vám pokúsim vykresliť.
Našli sme si ubytovanie na malej farme 
v Brzotíne, ktorý sa nachádza do 10 
kilometrov od centra Rožňavy. Počas 
našej týždňovej návštevy som naplánoval 
návštevu dvojice okruhov a to rožňavské-
ho a štítnického. Práve Brzotín mi padol 
z logistických dôvodov “do rany”, keďže 
bol blízko veľkého mesta, v prípade 
akejkoľvek urgentnej potreby, nákupov, 
urgentných technických problémov či 
zdravotných záležitostí, no v neposled-
nom rade, obsahuje rýchlonabíjacie body 
pre elektromobily. Na našu cestu sme si 
totiž vzali Volkswagen Tiguan a Volkswa-
gen ID.4 PRO, ktorý bolo na okreskách 
v okolí Rožňavy prakticky nemožné vybiť. 
No, predsa.
Počas týždňa sa táto lokalita vyslovene 
osvedčila a bola skvelou križovatkou 
na našich cestách, no mala ešte jeden 
výrazný benefit, ktorý dokonale vystihol 
kameraman David pri večeri po prvom dni 
natáčania. “Ako u babky na prázdninách”, 
bol asi najtrefnejší komentár k popisu 
atmosféry a lepšie by som to sám nepo-
písal. Práve to ticho, drobná farma priamo 

v areáli nášho ubytovania výhľad na oko-
lité hory Slovenského rudohoria nám po 
každom dni dopriali mentálny wellness. 
Nemať zhon s natáčaním, domov prídem 
oddýchnutý ako po drahej dovolenke.

Rožňavský okruh
Rovno začnem informáciou, ktorá sa vám 
bude pri potenciálnej návšteve Gotickej 
cesty určite hodiť. Na webe gotickacesta.
sk nájdete informácie, kedy sú pamiatky 
sprístupnené verejnosti, hlavne v priebe-
hu rôznych podujatí, dní otvorených dverí 
a podobne. Je to najideálnejší stav, ako 
navštíviť pamiatky Gotickej cesty.
Rožňavský okruh sa rozprestiera od 
Dobšinej na severe až po Slavec smerom 
na juh, neďaleko mestečka Plešivec. Cel-
kovo deväť pamiatok na tejto trase sme 
zredukovali na 4, ktoré sme si podrobne 
popísali vo videu na YouTube. Začali sme 
v obci Henckovce, kde nám pani starost-
ka ochotne odovzdala kľúče od miestnej 
pamiatky, Kostola Všetkých svätých. 
A presne pri prvej návšteve pamiatky mi 
“zapísal” historický kontext. Prechádzam 
sa po lodi kostola, ktorý bol postavený 
v 2. polovici 13. storočia, v ktorom pre-

Kostol Všetkých svätých v Henckovciach 
bol postavený v 13. storočí a pamätá 
si zánik pôvodnej obce Hermatovce.
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Kostol sv. Jána Krstiteľa v Lipovníku pod Soroškou 
patrí k najstarším pamiatkam na Gemeri. Postavený 
bol v 12. storočí, pôvodne ešte v románskom slohu.

Interiér kostola v Lipovníku úžasne kontrastuje 
s jeho uhladeným exteriérom (na fotke hore).
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bieha extrémne citlivá a k histórii úctivá 
rekonštrukcia. Kostol Všetkých svätých 
dokonca prežil zánik pôvodnej dedi-
ny Hermatovce, ktorá stála na mieste 
dnešných Henckoviec.
Historický výskum odhaľuje vrstvy 
maľovky na stenách, ktoré vykladajú 
príbehy a odborníkom dávajú priestor 
prečítať príbeh kostola ich odhaľova-
ním. Keď si uvedomíte, že táto pamiatka 
vznikla v dobách najväčšieho rozmachu 
mongolskej ríše za čias Džingischána 
a začiatok jej stavby sa datuje vyše 200 
rokov od objavenia Ameriky, masívny 
železný kľúč od hlavného vchodu v mojej 
ruke, predávaný z generácie vedenia 
obce na generáciu, sa mi stal skutočným 
prejavom dôvery.

Natrieť ich na chlieb!
Na Gemeri som nebol prvýkrát. Často som 
týmto smerom chodil v rámci predošlej 
práce a ľudia, ktorých som stretával, boli 

skutočne milí a prívetiví. To sa mi potvrdi-
lo aj pri plánovaní a tvorbe tohto projektu 
a ďalším z nepriestrelných dôkazov bola 
návšteva obce Lipovník pod Soroškou.
Pán farár Imrich Mics bol extrémne milý 
a nechal nás v kostole natáčať prakticky 
až kým nebol čas na prípravu podvečer-
nej omše a, že bolo čo v Lipovníku točiť. 
Kostol svätého Jána Krstiteľa má totiž 
loď z románskeho obdobia, ktorej pôvod 
sa datuje až do 12. storočia. Je vystavená 
na obdiv v neomietnutom stave a so za-
murovanými oblými románskymi oknami 
po stranách ako dôkaz svojho dávneho 
pôvodu. Pre kontext, obyvatelia Lipovní-
ku majú svoje domy postavené v sused-
stve stavby, ktorá je do dnešných dní 
zachovaná z obdobia objavenia pušného 
prachu či mechanických hodín. Skladám 
klobúk každému, kto sa o túto stavbu 
stará a zachováva jej hodnotu.
Z Lipovníka sme si to nasmerovali do 
okolia Rakovnice a konkrétne ku Kostolu 

svätej Márie Magdalény. Pani starostka 
obce mi po telefóne odporučila prísť 
na vyššom aute, konkrétne na SUV, aby 
sme sa vysoko do lesa ku kostolu vôbec 
dostali. Aj preto sa nám Tiguan na tomto 
okruhu tak náramne osvedčil. Po presko-
čení lávky za humnom nás čakal drobný 
kostolík z 13. storočia uprostred zásad-
nej rekonštrukcie. Z fotografií som čakal 
drobnú, ledva stojacu stavbu s pomerne 
necitlivo zvolenou červenou plechovou 
strechou. 
Privítal nás však pár remeselníkov a stav-
ba obohnaná lešením s novou, prekrás-
nou drevenou strechou. Majstrom sme 
počas natáčania dopriali pauzičku a po-
písali nám priebeh opráv. Za ich prácu im 
musím zložiť klobúk a verím, že kostol už 
čoskoro privíta prvých návštevníkov vo 
svojej životnej forme. Prekrásne pros-
tredie uprostred lesa nad Rakovnicou 
a “objednané” augustové počasie robili 
na mieste takú príjemnú atmosféru, až 

Kostol reformovanej 
cirkvi v Slavci má 
komornú atmosféru 
s nízkym kazetovým 
stropom a maľovanou 
drevenou emporou.

Kostol sv. Márie Magdalény v lesoch nad Rakovnicou je umiestnený 
hlboko v lone prírody. Aktuálne, vo výraznej rekonštrukcii.
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sa nám ťažko odchádzalo. Produkciu som 
ešte pohnal do Slavca za posledných 
lúčov Slnka a 13-hodinový pracovný deň 
bol úspešne za nami.

Žiadna núdza o aktivity
Pri nespočetnom množstve prejazdov 
južným Gemerom mi často napadal 
miestny turizmus. Na hory sme na 
Slovensku zvyknutí, mimo občanov 
Zemplína či prostriedku slovenskej časti 
Podunajskej nížiny. Týmto pozdravujem 
domov na juh. Prekvapivo, v okolí Rožňa-
vy som zažil asi najzaujímavejšie turistic-
ké prekvapenie v živote. Na Tiguane sme 
prišli až na koniec dedinky Čučma, ktorá 
je na dohodenie kameňom od Rožňavy. 
Za chatkovou oblasťou sme nastúpili na 
zelenú turistickú trasu a ťahali hlboko do 
lesov Volovských vrchov.

Hlava plná historických faktov, čísel 
a lokalít sa konečne uvoľňuje, nové 
topánky od BOSP sa úspešne zabieha-
jú a smart hodinky posielajú tepy do 
modrej zóny. Svet je v lese jednoducho 
krajší. Na Chatu Volovec, ktorú máme po 
ceste, sa jednoducho nedá zablúdiť. Stále 
smerujete pomerne strmo hore približne 
7 kilometrov po širokej lesnej ceste. Je 
polka augusta, krásne počasie a stretli 
sme dokopy asi 6 ľudí. Pokiaľ teda bažíte 
po neprevarenom mieste na turistiku, 
určite navštívte Volovské vrchy. Nad 
hranicou 1000 m.n.m. strieda listnatý les 
ihličnatý, čo je okamžite cítiť na typickej 
vôni a menšom množstve svetla dopa-
dajúceho na chodník. Stúpanie priostruje 
a obchádzame Chatu Volovec, kde sa rov-
no chatára vypytujeme na menu. Všetky 
tradičné dobroty sa minuli a budeme sa 

musieť uspokojiť len vajíčkami a párkami. 
Kto neskoro chodí…

Čokoľvek, čo nečakáte
Pomôžem si mottom šou Daniela Baláža 
a Pavla Hubináka z verejnoprávneho Rá-
dio_FM, pretože mi to perfektne sedí do 
danej situácie. Nad Chatou Volovec som 
sa však prestal cítiť ako v okolí Rožňavy 
ale v tradičnejšej turistickej lokalite. 
Strmé pasáže pomedzi ihličnaté stromy 
odkryté korene a stúpajúci počet veľkých 
exponovaných kameňov skôr budil dojmy 
veľkofatranskej či nízkotatranskej turisti-
ky. Len rednúci les a presvitajúca obloha 
naznačovali našu blízkosť k hrebeňu 
a samotnému vrchu Skalisko, ktorý sme 
si vytýčili za cieľ. Vtom však nad úrovňou 
1250 m.n.m. ihličnatý les načisto ustúpil 
a do cesty nám prišla kosodrevina. Práve 

Okolie Rožňavy a jeho príroda doslova prekvapuje. Od 1000 m.n.m. kráčate voňavým ihličnatým lesom, vyššie vystriedaným kosodrevinou.

Z Volovských vrchov 
nad Rožňavou dovidíte 
poľahky až na hrebeň 
Vysokých Tatier či 
Kráľovu Hoľu.
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tento typ porastu človek v lesoch okolo 
Rožňavy akosi nečaká. Samotný finiš 
však priniesol ešte viac vysokohorskej 
romantiky.
Letný opar a prakticky stojaci vlhký 
augustový vzduch nám ponúkol ten 
najzáhadnejší pohľad na hrebeň Vy-
sokých Tatier, aký som kedy v živote 
videl. Krásna 360-stupňová panoráma 
prechodového bodu Cesty hrdinov SNP 
ponúka výhľad nielen na Vysoké Tatry ale 
aj na celú rožňavskú kotlinu či Kráľovu 
hoľu, ktorú máte z tohto miesta doslova 
na dlani. Nešlo o lacno zarobený zážitok, 
keďže sme vystúpali vyše 800 výškových 
metrov, no endorfíny z pohybu a prekva-
penie tohto krásneho kraja spravili svoje. 
Opäť, odchádzalo sa nám veľmi ťažko, no 
vajíčka a párky nás čakali o necelých 100 
výškových metrov nižšie.

Unikátne zážitky
Ľadová čapovaná malinovka a neskorý 
obed na tradičnej horskej chate s vý-
hľadom na dolinu boli už len čerešnič-
kou na torte. Chatárov silný maďarský 
prízvuk ma však vracal do obrazu, že sa 
nenachádzam na Orave či Liptove ale 
“brúzdam” Gemerom na juhu Slovenska. 
Či sa nám to páči alebo nie, históriu ne-
zmeníme. Stovky rokov, ktoré tvarovali 
tento región, jeho stavby, dedičstvo, 
identitu, prírodu, obyvateľstvo či jazyk, 
boli ovplyvnené politikou, nábožen-
stvom ale aj matkou prírodou.
Návšteva Gemera nie je len spôsobom 
ako stráviť voľný čas. Ukazuje nám, že 
kto sme, odkiaľ pochádzame, no vieme 
aj zistiť, že kam smerujeme. Príroda, 
história a cestovanie prináša množstvo 
pokory a nadhľadu, ktoré nám často 

chýbajú pri tvorbe pokojnej a lepšej 
budúcnosti.
V horách, ktoré sú známe výskytom 
medveďov, nechcete ísť po lese pešo. 
Keď už ale nemáte na výber a výlet sa 
vám akosi natiahne, pamätajte si, že 
dobre zaviazané vysoké topánky a prí-
jemná debata, keď aj o ničom, je vašou 
povinnou výbavou.
Blikajúce smerovky Tiguanu z hlbo-
kej lesnej tmy sú pocitom, ktorý je na 
nezaplatenie. Podobne ako pohodlné 
sedadlo s textilným poťahom a klima-
tizácia po prechádzke vlhkým horúcim 
lesom. Fyzická aktivita a pobyt v prírode 
vás naučí zbožňovať maličkosti a teda 
auto so skromnou výbavou či perfektné 
topánky, ktoré vás celý deň netlačili 
a držali na nohách, majú v tom momen-
te miliónovú hodnotu.

Vápencová skala na vrchu Skalisko ponúka výhľad do všetkých svetových strán.
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Prvá generácia prišla na trh v roku 
2003. Novo navrhnutý kompaktný 
veľkopriestorový model sa okamžite stal 
hviezdou v rýchlo sa rozvíjajúcom seg-
mente vozidiel. Už vtedy sa VW Touran 
prezentoval ako multivariabilný rodin-
ný, voľnočasový a služobný automobil 
s vysokou kvalitou typickou pre značku 
a všestrannými vlastnosťami. „Viac ako 
rodinné auto“ bol vhodný slogan pre 
uvedenie na trh 14. marca 2003.

Ambícia stať sa bestsellerom
Už od začiatku Touran bodoval vynikajú-
cimi vlastnosťami. Približne 4,40 metra 
dlhý VW Touran prvej generácie, posta-
vený na rovnakej platforme ako wolfs-
burský bestseller Golf, sa stal novým 
meradlom vo svojej triede. Rozhodujúcim 
rozdielom je vynikajúca funkčnosť, enor-
mné množstvo priestoru s až siedmimi 
sedadlami a vynikajúce jazdné vlastnosti. 
Ako to už u skutočného Volkswagenu 

býva, Touran sa vyznačoval perfektnou 
ergonómiou. Koncepcia ovládania, ktorá 
bola predtým testovaná v Golfe, bola pre 
koncepciu veľkopriestorového vozidla do 
detailov prepracovaná. Laserom zváraná, 
kompletne pozinkovaná karoséria bola 
zárukou dlhej životnosti.
Objem batožinového priestoru a variabilita 
presahovali štandardy triedy. Päťmiestna 
verzia mala základný objem 695 litrov, 
ktorý sa dal zväčšiť až na 1 989 litrov vy-

Veľa priestoru
pre dobré nápady
Modelom Touran uviedol Volkswagen v roku 2003 na trh svoj 
prvý kompaktný veľkopriestorový automobil – všestranný 
talent, ktorý si rýchlo získal priazeň rodín aj podnikateľov.

Text a foto: Volkswagen
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bratím troch samostatných sedadiel v dru-
hom rade, pričom každé z nich vážilo len 
17 kilogramov. Sedemmiestna verzia mala 
minimálny objem batožinového priestoru 
121 litrov. No nielen objem a variabilita ro-
bili Touran mimoriadne praktickým. Jeho 
užitočná hmotnosť vyše 660 kilogramov 
tiež vytvorila nové štandardy.

Všestrannosť a inovácie
Volkswagen vie, že každý zákazník 
má jedinečné potreby. Preto ponúkal 
prvý Touran s rôznymi motormi. Široká 
ponuka motorov pokrývala spektrum 
od 66 kW (90 k) až po 125 kW (170 k). 
Okrem osvedčených benzínových a mi-
moriadne úsporných naftových motorov 
TDI bol k dispozícii aj ekologický model 
EcoFuel CNG s bivalentným motorom na 
stlačený zemný plyn a benzín.
V závislosti od individuálnych požiada-
viek zákazníkov bol prvý Touran k dispo-

zícii s funkčným, dôrazne dynamickým 
alebo diskrétne luxusným nádychom: 
línie výbavy Conceptline, Trendline 
a Highline ponúkali aj široké možnosti 
individuálneho prispôsobenia. Spektrum 
voliteľných prvkov siahalo od elegant-
ných dvojfarebných kožených interiérov 
cez systémy infotainmentu s funkciou 
navigácie a DVD systém v zadnej časti 
kabíny až po praktické nosiče bicyklov 
a detské sedačky primerané veku.
V roku 2007 Volkswagen ako inovatívnu 
verziu predstavil CrossTouran s nápad-
ným dizajnom. Nová verzia šikovne 
reagovala na rastúci trendu crossoverov 
so vzhľadom off-road. CrossTouran sa 
stal dokonalým lifestylovým vozidlom 
vďaka miernemu zväčšeniu svetlej výšky 
o 12 milimetrov, výrazným rozšírením 
blatníkov, veselým farbám a exkluzív-
nym, zliatinovým diskom kolies s lešte-
nou povrchovou úpravou.

Dlhodobý líder v segmente
Široká škála verzií, ktorá bola v segmente 
jedinečná, sa stala kľúčovým prvkom 
úspešného predaja modelu Touran v celej 
Európe. V Nemecku bol Touran prvou 
voľbou pre súkromných a komerčných 
zákazníkov. V rokoch 2004 až 2011 bol 
bez prerušenia najpredávanejším autom 
vo svojom segmente. Rozsiahle inovácie 
v rokoch 2006 a 2010 zabezpečili, že 
prvá generácia nielen harmonicky za-
padla do vtedajšieho dizajnového jazyka 
Volkswagen, ale zostala aj technicky na 
špičkovej úrovni.

Fit pre Áziu
Krátko po spustení výroby padlo v lete 
2003 rozhodnutie, že Touran by sa mal 
vyrábať aj pre čínsky trh v spoločnos-
ti Volkswagen Group China. Na to sa 
pripravili výrobné linky v závode Anting 
v Šanghaji. Už o rok neskôr tam z výrob-

Už prvý Touran mal funkčnú priestrannú karosériu a ergonomicky perfektný kokpit

CrossTouran bol v roku 2007 reakciou na trend rastúceho záujmu o vozidlá na voľný čas
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nej linky zišiel prvý Touran. Vozidlo bolo 
dobre prijaté aj na čínskom trhu. Veľký 
záujem vzbudzovala najmä všestrannosť, 
takže kompaktné MPV sa rýchlo etablo-
valo. Ako moderný taxík nahradilo okrem 
iného početné modely Volkswagen San-
tana. V Japonsku mohol Touran zdôrazniť 
svoju úzku technickú príbuznosť s best-
sellerom Golf a na rozdiel od iných trhov 
sa predával ako „VW Golf Touran“.

Dynamický priestorový 
zázrak v druhej generácii
Na jar roku 2015, po 1,9 milióna pre-
daných kusov, nasledovala úplne nová 
generácia. Rovnako ako Golf siedmej 
generácie bola skonštruovaná na báze 
modulárnej stavebnici komponentov 
s priečne uloženým motorom MQB. Nový 
Touran bol približne o 13 centimetrov 
dlhší a o 3 centimetre širší ako jeho 
predchodca, čím Volkswagen reagoval na 
zvýšené nároky zákazníkov na priestor. 
Extrémne veľkorysý rázvor 2 786 mili-
metrov umožnil vytvoriť výrazne väčší 
a variabilnejší interiér. Vďaka využitiu 
inovatívnej stavebnice MQB sa konštruk-
térom podarilo ušetriť 62 kilogramov 
pohotovostnej hmotnosti v porovnaní 
s predchodcom. Na výber je šesť nových 
motorov, moderné asistenčné systémy 
a nové systémy infotainmentu.
Svieži dizajn druhej generácie modelu 
Touran nadväzuje na aktuálny dizajnový 

jazyk značky Volkswagen. Je modernejší 
a elegantnejší. Všestranný interiér sa 
vyznačuje novým, priestorovo úsporným 
systémom sklápacích sedadiel. Rodinám 
s malými deťmi vychádza v ústrety veľká 
vnútorná šírka, ktorá umožňuje namon-
tovať v druhom rade sedadiel tri detské 
sedačky vedľa seba. Touran opäť doka-
zuje, že je multifunkčným priestorovým 
zázrakom. Ako päťmiestny má obrovský 
objem batožinového priestoru 743 až 
1 980 litrov a poskytuje maximálnu ložnú 
dĺžku 2,70 metra. A na odkladanie drob-
ností každodennej potreby je v kabíne až 
47 praktických úložných priestorov.

Efektívny, digitálny 
a pohodlný
Kombinácia optimalizovanej aerody-
namiky, systému štart-stop a režimu 
rekuperácie ďalej zlepšuje hospodárnosť 
prevádzky. V súčasnosti dostupné moto-
ry - benzínový 1.5 TSI s výkonom 110 kW 
(150 k) a naftové 2.0 TDI s výkonom 90 
a 110 kW (122 a 150 k) sú dynamickej-
šie a až o 19 percent hospodárnejšie. 
Novinkou v triede je rozsah asistenčných 
systémov, ktorý bol doteraz známy len 
z vyšších tried vozidiel. Okrem štandard-
nej multikolíznej brzdy je pre Touran 
k dispozícii adaptívny tempomat ACC, 
systém Front Assist s funkciou núdzové-
ho brzdenia v meste, asistent pre jazdu 
v dopravnej zápche, systém proaktívnej 

ochrany posádky, systém Side Assist, 
parkovací asistent, ako aj inovatívny, 
systém Trailer Assist na automatické 
manévrovanie s prívesom. Množstvo 
funkcií prevzatých luxusnej triedy 
robí každodenný život pohodlnejším. 
Zákazníci si môžu objednať prvky ako 
masážne sedadlá, elektricky ovládané 
dvere batožinového priestoru aktivované 
senzorom a výkonné LED svetlomety. 
A Volkswagen myslel aj na alergikov, na 
želanie dodávaná 3-zónová automatická 
klimatizácia PureAir zabezpečuje čistý 
vzduch vďaka špeciálnym filtrom.
Keďže téma infotainmentu je pre 
zákazníkov značky Volkswagenu čoraz 
dôležitejšia, pre Touran novej generáciu 
je k dispozícii niekoľko najmodernejších 
systémov infotainmentu, ktoré okrem 
prijímača digitálneho rozhlasového vy-
sielania DAB+ a navigácie zahŕňajú aj  
digitálne riešenia pre intuitívnu integ-
ráciu smartfónov a používanie aplikácií 
ako App Connect, Apple CarPlay,  
Android Auto a MirrorLink. Okrem toho 
špeciálna funkcia elektronického zosil-
nenie hlasu uľahčuje vzájomnú komu-
nikáciu medzi vodičom a spolujazdcom 
vpredu s pasažiermi v zadnej časti 
kabíny. Preto sa nemožno čudovať, že 
napriek boomu modelov SUV v ostat-
ných rokoch sa doteraz z modelového 
radu Touran predalo celkovo vyše  
2,6 milióna exemplárov. 

Aj 8 rokov po premiére druhej 
generácie je Touran stále 
aktuálnym automobilom
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Cesta (skoro) 
do Indie
Oslobodiť sa, nasadnúť, vyštartovať do dobrodružstva  
– Regina a Thomas zažili to, o čom mnohí snívajú.  
Cesta okolo sveta v kempingovom VW Bulli T3.

Text: Volkswagen    Foto: Thomas Hadinger
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Cesta je cieľom a má byť 
podľa možnosti maximálne 

nezávislá: Regina 
a Thomas s ich VW Bulli 
„Edelweiss“ na ostrove 

Lefkada (Grécko). 
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Porucha na bulharskom vidieku. Radenie 
nefunguje, nedá sa nič robiť. Bulharskí 
známi z cesty zorganizuje počas pätnástich 
minút termín u mechanika v Sofii. Traja 
rakúski cestovatelia sa na druhý prevodový 
stupeň plazia po diaľnici rýchlosťou 30 km/h 
do hlavného mesta. Diagnóza: porucha pre-
vodovky. To je presne ten scenár, ktorého sa 
Regina a Thomas vždy obávali.
Trojica je zohraný tím, lepšie povedané 
súprava na veľkej ceste. Regina Hochecker 
(33) z dolnorakúskej obce Rohrbach a. d. 
Gölsen, audítorka, Thomas Hadinger, (37) 
Viedenčan, filmár a fotograf a Edelweiss, 
(35) Volkswagen T3 Camper – a na dva roky 
domov obidvoch Rakúšanov. Lebo tak dlho 
bola trojica spoločne na ceste po svete.
A teraz to má byť koniec veľkého dob-
rodružstva? Generálna oprava prevodovky 
by doma stála niekoľko tisíc eur, zohnať 

dobrú používanú by zasa zabralo veľa času. 
„A potom sa mechanik cez Google Translate 
spýtal, či má hneď namontovať novú prevo-
dovku? Vo svojom sklade náhradných dielov 
mal vhodnú použitú,“ spomína Regina. „Boli 
sme úplne šokovaní, hanblivo sme sa spýtali 
na cenu. 230 eur s montážou ako priateľská 
cena medzi milovníkmi VW T3. O tri hodiny 
neskôr trio pokračovalo v ceste. Tak sa ces-
tuje s modelom VW Bulli.
Celé dobrodružstvo sa začalo na jeseň 2021. 
Celkom vedome bez časového rámca a ako 
cesta s otvoreným koncom. Stanovený bol 
iba jeden cieľ – dôjsť po súši z Rakúska do 
Indie. Približná trasa mala pri tom viesť cez 
Balkán, Grécko, Turecko, Irán a Pakistan. 
Odvtedy trio spolu zdolalo vzdialenosť, pri-
bližujúcu sa k obvodu Zeme na rovníku. Tak- 
že skoro cesta okolo sveta. „Edelweiss“ sa 
osvedčil ako spoľahlivé vozidlo, ako domov 

Spoločne na veľkej ceste cez dva kontinenty: Regina 
Hochecker a Thomas Hadinger so svojim kempingovým 

automobilom Volkswagen T3 „Edelweiss“ na 
Großglockner Hochalpenstraße (Rakúsko). 

Domov a zároveň člen rodiny: 
Thomas a Regina si vytvorili 

vzťah k ich kempingovému VW 
T3 a sú si celkom istí, že ich 

„Edelweiss“ nikdy nepredajú.
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ID3 s výhodným 
financovaním VW NEXT

Reprezentatívny príklad financovania pre VW ID.3 58kWh v cenníkovej cene 37.990 € vrátane DPH, pri úrokovej sadzbe 4.99 %, dĺžke úveru 48 mesiacov, výške poskytnutého úveru 22.794 € a pri 
40 % akontácií ( 15.196 €), s ročným nájazdom 20 000 km. Počet splátok 48, prvých 47 splátok je vo výške 428,08 €, posledná splátka je vo výške 12.995,27 €. Splátka zahŕňa povinné zmluvné 
poistenie, havarijné poistenie a poistenie finančnej straty. Spracovateľský poplatok je 0 % z financovanej hodnoty, RPMN vrátane poistenia je 11.57 %. Celková čiastka k úhrade 48.311.03 €. 
Uvedené sumy sú s DPH. Mesačná splátka sa môže zmeniť pri zmene ceny vozidla a aktuálnej úrokovej sadzby. Financovanie zabezpečuje spoločnosť VOLKSWAGEN Finančné služby Slovensko, 
s.r.o. Príklad financovania má informatívny a názorný charakter a nie je právne záväzný, nejde o verejný prísľub. Viac info o možnostiach financovania vozidiel zn. VW nájdete na stránke 
www.vw.sk  alebo u autorizovaných predajcov zn. VW.
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s panoramatickou terasou aj ako mobilné 
pracovisko. Alebo ako to Thomas zhrnul: „Je 
viac ako iba auto – je to člen rodiny a part-
ner na cestu.“ To, že sa s Reginou a kempin-
govým VW T3 vydali na cestu okolo sveta, 
bol výsledok dôkladnej prípravy.

Veľké sny s VW Bulli
Thomas, ktorý bol už ako dieťa trvalo 
„infikovaný“ kempingovými dovolenkami 
v minibuse VW, si v roku 2010 splnil sen 
o vlastnom kempingovom Volkswagene. 
Našiel si T3, pôvodne normálnu skriňovú 
dodávku roku výroby 1988, prestavanú na 
kempingové vozidlo a po prvý raz registro-
vanú v roku 1989 v Salzburgu. Odvtedy bol 
so svojim kempingovým autom, pome-
novaným „Edelweiss“ (plesnivec) skoro 
každú voľnú minútu na cestách v prírode. 
S autom prišiel ďalší sen – cesta do Indie. 
A keď sa Thomas v roku 2016 zoznámil 
s Reginou, jedna z jeho prvých otázok, 
ktorú jej dal bola, či si vie predstaviť cestu 
okolo sveta v kempingovom aute? Regina, 
vtedy bez akéhokoľvek vzťahu ku kempingu, 
sa nechala Thomasom a „Edelweissom“ 
rýchlo presvedčiť. O tri roky neskôr padlo 
rozhodnutie úplne sa odpútať – od doteraj-
ších zamestnaní a z každodenného života, 
v ktorom dominovalo príliš veľa práce.
„To málo voľného času, čo sme mali, sme 
mali kompletne rozplánované, aby sme 
z neho vyťažili maximum. Naša mantra bola 
iba efektivita, efektivita,“ spomína Thomas. 
„Začiatkom roka 2019 obidvaja podali výpo-
veď vo svojich zamestnaniach, Regina ako 
audítorka vo veľkej firme a Thomas ako no-
vinár v rakúskej verejnoprávnej televízii ORF. 
„Vystúpenie z kola von sme vtedy pociťovali 
ako jediné zmysluplné rozhodnutie.“

Domov na mieru
Na také veľké podujatie však bolo potrebné 
postarší VW T3 pozdvihnúť na úroveň vhod-
nú na dobrodružstvá. Preto „Edelweiss“ 
úplne rozobrali, podrobili generálnej opra-
ve, nanovo nalakovali a nanovo vybavili 
kempingovou zástavbou. Väčšinu zástavby 
urobili Regina a Thomas sami – palubnú 
elektroinštaláciu, solárny systém, vodný fil-
ter a vnútorné vybavenie – všetko vlastnou 
prácou. Najmä Regina v tom čase objavila 
svoju remeselnú zručnosť a pohrúžila sa 
hlboko aj do tajomstiev automobilovej 
mechaniky. Teraz pozná každý kút auta. 
Iba lakovanie karosérie a generálnu opravu 
motora si Regina a Thomas nerobili sami. 

Z vozidla na voľný čas sa stal trvalý domov. 
Trvalo jeden a pol roka, kým bol ich VW T3 
pripravený na diaľkovú cestu. 
Život na ceste sa musí dôkladne pripraviť: 
vypovedať nájom, zorganizovať financie 
a právne záležitosti, preskúmať hlavné trasy 
a mnoho ďalších vecí. Po vyše 2,5 roku plá-
novania v septembri 2021 konečne vyrazili 
na cestu. Vo veku 33 rokov a s 209 000 
kilometrami na tachometri sa VW Bulli 
„Edelweiss“ vydal na svoju najdlhšiu cestu. 
Jednotlivé etapy trasy cestovatelia plánovali 
krátkodobo, väčšinou Thomas rešeršuje tra-
sy a zaujímavé miesta kým Regina šoféruje. 
Kde sa to obidvom páčilo, tam sa utáborili. 
„Rozhodli sme sa po prvý raz nerobiť si ni-
jaké fixné plány ale nechať veci prísť k nám. 
Filozofická veta ‚Cesta je cieľom‘ bola pre 
nás každodenným životom.“
Rakúske trio najprv prešlo cez Slovinsko, 
Chorvátsko, Čiernu Horu, Albánsko, Grécko 
a Bulharsko do Turecka. V každej krajine 
strávili niekoľko týždňov, sčasti aj mesiacov. 
Bicykle, skladacie kajaky a turistické topán-
ky boli na palube, takže posádka mohla pre-
skúmavať jednotlivé krajiny najrozmanitej-
ším spôsobom. Vždy bol v popredí záujem 
spoznávať ľudí a kultúry podľa možnosti čo 
najautentickejšie. „A vždy keď sme sa vrátili 
z nejakého výletu a videli náš Edelweiss 
tam stáť, zahrialo nás to pri srdci,“ hovorí 
Thomas. A Regina k tomu s radostným 
úsmevom dodáva: „Cítili sme sa, akoby nás 
privítala prívetivá tvár.“ Tam kde to bolo 
možné, parkovali so svojim kempingovým 
VW vždy voľne, ale vždy s rešpektom k prí-
rode a obyvateľom krajiny. Dôležité bolo, 
aby žili podľa možnosti autarkne, napríklad 
elektrickú energiu si vyrábali úplne sami. 
Regina a Thomas žili skromne, vychutnávali 
si život v prírode a sú vďační za svoje skúse-
nosti a zážitky.
Thomas sa cestou staral aj o instagramovú 
stránku (edelweiss.on.the.road), prostred-
níctvom ktorej informoval najmä rodinu 
a priateľov o postupe cesty. Ale samozrej-
me, „Edelweiss“ je aj fotogenický. Vypla-
tilo sa, že Thomas vopred veľa rozmýšľal 
o vzhľade kempingového automobilu a na-
koniec sa rozhodol pre modrý metalizovaný 
lak odtieňa Emeraldblau. „Chcel som, aby 
dobre vyzeral, zvonka aj znútra. A keď tak 
stojí po krajine, vyzerá veľmi pekne a dobre 
sa vyníma pred kamerou.“
Kritických momentov bolo počas cesty 
málo. Napríklad keď turecká polícia ráno 
energicky klopala na dvere, pretože Regina 

Auto snov: fotograf a filmár Thomas 
Hadinger od svojej mladosti sníval 
o vlastnom VW Bulli, teraz je 
kempingový T3 „Edelwe-
iss“ jeho stálym spoloční-
kom na cestách, ako tu 
na ostrove Kefalonia 
(Grécko).
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a Thomas v noci prehliadli značku zákazu 
kempovania. Po ospravedlnení dostali od 
policajtov nielen číslo tiesňového volania 
ale aj tipy na zaujímavé scenérie. Alebo keď 
Regina bola sama na turistike v albánskych 
horách a zablúdila, zachránil ju pastier 
oviec. Ten sa vydal dokonca okľukou, aby 
ju bezpečne doviedol k autu. A keď obi-
dvaja ochoreli v odľahlej oblasti na koronu, 
priatelia im prostredníctvom instagramu 
zorganizovali pomoc.

VW Bulli, ktorý spája
Či na pláži v Grécku, na čerpacej stanici 
v Chorvátsku alebo na dedinskej ceste v Tu-
recku, štvorkolesový cestovný partner sa 
vždy osvedčil ako medzinárodný zdroj sym-
patií. „Je to príjemné, koľko ľudí reaguje na 
Edelweiss. Ako pocestný si predovšetkým 
cudzinec. Ale počas cesty na nás domáci 

trúbili, mávali a usmievali sa. VW T3 je super 
otvárač rozhovorov, z toho vzniklo množ-
stvo kontaktov. Je to, akoby sme jazdili 
po krajinách s úsmevom,“ rozpráva Tho-
mas. „Je skoro ako malá hviezda, často ho 
fotografovali. A mnohí nám rozprávali o ich 
vlastných zážitkoch s týmto typom auta.“
Že cestovanie v automobilovom veteránovi 
bude výzvou, bolo obidvom od začiatku jas-
né. No počas cesty Thomas a Regina zistili, 
že ich pojazdný domov je súčasťou veľkej 
rodiny. „Zažili sme, že v každej krajine je 
komunita majiteľov klasických automobilov. 
Ľudia so starým VW Bulli sa ľahko nájdu,“ 
hovorí Regina. „Fanúšikovia modelu T3 sú 
totálne dobre navzájom prepojení – keď má 
tvoj Bulli problém, je celkom jedno, v ktorej 
si krajine, pomôžu ti!“
Na otázku najzaujímavejšieho miesta cesty 
príde odpoveď celkom spontánne: „Albán-

Domov s výhľadom: 
VW Bulli „Edelweiss“ 

v lokalite Daylan 
(Turecko).
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Jedenkrát všetko 
nové, prosím! Na dlhú 

cestu Regina a Thomas svoj 
kempingový VW Bulli z roku 1988 

kompletne zreštaurovali 
a individuálne vybavili. 

sko! Pre nás najväčšie prekvapenie. Očarila 
nás krása krajiny, ktorá je zo značnej časti 
magická a pôvodná. Ale zapôsobili na nás 
aj priateľskí a otvorení ľudia. V Albánsku 
sme zažili doteraz najväčšiu pohostinnosť, 
srdečnosť a odhodlanosť pomáhať. Neza-
budnuteľnú.“
Zimu cestovatelia prežili, na juhozápadnom 
pobreží Turecka v Dalyane. Idyla, keď cez 
okno minibusu svietilo slnko na drevené ob-
klady a pestré látky, takmer dávala zabud-
núť, že necelých 1000 kilometrov odtiaľ pri 
mohutnom zemetrasení zahynuli desaťtisíce 
ľudí. Podľa pôvodných plánov mali byť Re-
gina a Thomas vtedy práve presne v oblasti 
katastrofy. „Boli sme zdesení, keď sme 
videli obrázky. Ale ešte viac sa nás dotýkali 
osobné osudy ľudí, s ktorými sme hovo-
rili. Mnohí nám rozprávali, že majú rodiny 
alebo priateľov postihnutých zemetrasením 

alebo ktorých stratili. To je strašne smut-
né,“ vysvetľuje Thomas. „My sme na naše 
kanály uviedli linky na dary pre záchrannú 
organizácie. Človek by si želal, aby mohol 
urobiť viac ako iba darovať peniaze, najmä 
preto, lebo Turci sú ako ľudia veľmi ochotní 
pomáhať.“
Katastrofa a nasledujúci vývoj, najmä 
v Iráne, urobil cestovateľom škrt cez ich 
pôvodné plány dôjsť až do Indie. Museli si 
zvoliť alternatívnu trasu a niekoľko mesia-
cov strávili v Gruzínsku. Ale cieľ zostal aj tak 
jasný – vychutnávať si intenzívny život na 
veľkej ceste. Od septembra 2023 sú Regina 
a Thomas opäť doma vo Viedni a organi-
zujú si opätovné zapojenie do normálneho 
života. A stále ešte veria, že raz sa do Indie 
predsa dostanú. Ale iba s ich kempingovým 
VW T3 „Edelweiss“, zdôrazňuje Regina: „Je 
jedným z nás, bez neho nepôjdeme nikam.“

Na cestách po svete a doma vo VW 
Bulli: Rakúšania Thomas a Regina 

strávili dva roky cestovaním po svete.
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VW AMAROK
Slávne meno sa vracia! 
Ponúkne aj šesťvalec 
a budete ho 
chcieť!

MALÉ SUV

VW AMAROK
Slávne meno sa vracia! 
Ponúkne aj šesťvalec 
a budete ho 
chcieť!

ROKOVROKOV

Jedna z najpálčivejších otázok typického európskeho 
zákazníka: Ktoré kompaktné SUV je najlepšie?
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Nedokáže nás nič zastaviť.
V testovaní sme ochotní ísť až na doraz.
Nič nám nezostane utajené.
Sme prísni, ale objektívni a spravodliví.

OBJEDNAJTE SI JEDNODUCHO:   www.autoviny.sk/predplatne  
  tel.: 02/49 11 12 02    e-mail: skardova@predplatne.sk
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Hranice možností
Na stretnutí fanúšikov modelov ID. vo švajčiarskom Locarne 
začiatkom septembra Volkswagen predstavil štúdiu ID.X 
Performance na báze limuzíny ID.7.

Štúdia má demonštrovať možnosti, ktoré poskytuje modulár-
na stavebnica elektromobility MEB. Vozidlo už na prvý pohľad 
pôsobivo prezentuje svoj vysoký výkonový potenciál. Na 
karosérii sú výrazné aerodynamické doplnky ako predný spojler 
a zadný difúzor z karbónu, na dverách batožinového priestoru 
je karbónové prítlačné krídlo. Športový podvozok s tvrdšími pružinami zmenšuje svetlú výšku vozidla o 60 mm a umožňuje 

zvlášť agilné jazdné vlastnosti. Karbónové nadstavce blatníkov 
vytvorili priestor pre 20-palcové disky kolies z ľahkej zliatiny 
s centrálnou maticou, obuté do pneumatík Michelin Pilot Sport 
Cup 2 rozmeru 265/35 ZR 20, ktoré zväčšujú rozchod o 80 mm. 
V interiéri má štúdia ľahké škrupinové predné sedadlá z karbó-
nu a červené akcentné prvky.
Štandardný synchrónny elektromotor na zadnej náprave s vý-
konom 210 kW (286 k) bol doplnený asynchrónnym elektromo-
torom poháňajúcim predné kolesá, funkciu motorov koordinuje 
osobitná riadiaca jednotka doplnená ovládacím displejom s uh-
lopriečkou 17 cm na stredovej konzole. Obidva agregáty spolu 
poskytujú maximálny systémový výkon až 411 kW (558 k). 
Sériový model ID.7 GTX s pohonom všetkých kolies bude pred-
stavený v roku 2024.

Veľká aktualizácia
V októbri Volkswagen aktualizoval 
modely ID.4 a ID.5. Hoci sa navonok 
prakticky nelíšia od doterajších 
modelov, pod ich „kabátom“ sa 
skrývajú významné zmeny.

Viditeľné sú najmä v kokpite, kde je 
sériovo nový, väčší displej systému 
infotainmentu s uhlopriečkou 32,8 cm 
(12,9 palca). Infotainment má novú 
štruktúru menu a softvér novej generá-
cie, dotykové posúvače pod displejom sú 
teraz osvetlené. Zmenený je aj digitálny 
prístrojový panel Digital Cockpit, prepí-
nač jazdných režimov je premiestnený na 
právu páčku na stĺpiku riadenia, rovnako 
ako pri modeloch ID.7 a ID. Buzz. Zdoko-
nalený bol aj head-up displej s rozšíre-
nou realitou, nový hlasový asistent IDA 
podporovaný cloudom poskytuje širšie 
spektrum informácií. 
Po technickej stránke sú najdôležitej-
šie modifikácie pohonu, ktorý je ešte 
efektívnejší ako doteraz. Verzie ID.4 Pro 

a ID.5 Pro s pohonom zadných kolies majú 
elektromotor s vyšším výkonom 210 kW 
(286 k). Pre zvýšenie efektivity je ešte 
dôležitejší mohutný krútiaci moment až 
545 Nm – čo predstavuje plus 75 percent. 
Elektronicky obmedzená maximálna rých-
losť bola s novým motorom zvýšená na 
180 km/h (pôvodne 160 km/h). Športovo 
ladené modely ID.4 GTX a ID.5 GTX majú 
vďaka novému zadnému elektromotoru 
zvýšený systémový výkon na 250 kW 
(340 k) a akcelerujú z 0 na 100 km/h za 

5,4 sekundy. Súčasne s novým pohonom 
dostali obidva modely nanovo vyladený 
podvozok, vrátane voliteľných adaptív-
nych tlmičov pruženia DCC. Cestovanie na 
dlhé trasy uľahčuje nový systém tepel-
ného manažmentu batérie, ktorý pred 
príjazdom k zvolenej nabíjacej stanici včas 
pripraví batériu na čo najrýchlejšie nabí-
janie. Napríklad modely GTX s batériou 
77 kWh netto môžu využiť plný nabíjací 
výkon 175 kW a tým za iba cca 10 minút 
dobiť energiu na 178 km jazdy (WLTP).
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Najkrajšie Vianoce, 
aké tu boli
... lebo celé sviatky s rodinou ti preplatíme. 
Nastúp k nám ešte tento rok.

Do závodu Volkswagen Slovakia v Bratislave hľadáme 
nových kolegov vo výrobnej aj v nevýrobnej oblasti.

www.praca-vw.sk

02/6964 6000  
(7:00 - 17:00 hod.)

Najkrajšie Vianoce,
aké tu boli
... lebo celé sviatky s rodinou ti preplatíme.
Nastúp k nám ešte tento rok.

Do závodu Volkswagen Slovakia v Bratislave hľadáme
nových kolegov vo výrobnej aj v nevýrobnej oblasti.

www.praca-vw.sk

02/6964 6000
(7:00 - 17:00 hod.)
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